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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR
N.° 882, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 216/2014
AV 279/2014

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o agtare da Portaria 849, de 27 de dezeml
de 2012, que autoriza a Associacdo de RadiodifCsounitaria da Cidade de Gararu a exec
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusieidadrvico de radiodifusdo comunitaria
municipio de Gararu , Estado de Sergipe.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACA@ INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RID).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJRA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/9-- CCJR))
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TVR
882/2014

Mensagem n® 215

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigio, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autoriza¢des outorgadas s entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 1.058, de 23 de dezembro de 2008 — Associagiio Culiural do
Bairro do Jeremias, no municipio de Campina Grande — PB;

2 - Portaria n® 283, de 6 de junho de 2012 — Associagdo Cultural € Comunitéria
de Saquarema, no municipio de Saquarema — RJ;

3 - Portaria n® 429, de 5 de outubro de 2012 — Associacio Comunitaria de
Radiodifusdo Cultural ¢ Educacional de Trombudo Central, no municipie de Trombudo Central
- 8C; .
4 - Portaria n® 433, de 5 de outubro de 2012 — Associagio Comunitéria de Apoio
a Cultura de S&o José do Peixe, no municipio de S3o José do Peixe - P

5 - Portaria n® 435, de 5 de outubro de 2012 — Associagio Comunitaria, Cultural
¢ Desenvolvxmcnto Social de Dois Lajeados -- ACODL, no municipio de Dois Lajeados — RS;

6 - Portaria n® 519, de 27 de dezembro de 2012 — Associagiio de Radiodifusiio
Comunitaria da Cidade de Gararu, no municipio de Gararu ~ SE;

7- Portaria n® 523, de 27 de dezembro de 2012 — Associacio Cultural
Comunitéria Pinhal Grande, no municipio de Pinhal Grande — RS;

8 - Portaria n® 89, de 12 dc abril de 2013 — Associagdo Cultural de Mansiddo —
ASCM, no municipio de Mansiddo — BA; '

9 - Portaria n® 147, de 6 de junho de 2013 - Associagio Cultural ¢ Comunitéria
Modelo, no municipio de Modelo — SC;

10 - Portaria n® 148, de 6 de junho de 2013 — Associacdio S3o José do Herval, no
municipio de Sdo José do Herval ~ RS;

11 - Portaria n® 149, de 6 de junho 2013 — Associagio da Cidade de Luisldndia,
no municipio de Luislandia - MG;

12 - Portaria n°® 152, de 6 de junho de 2013 - Assocxac;ao Comunitéaria Vida
Nova, no municipio de Malhada — BA;

13 - Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013 — Associagdo de Difusdo
Comunitaria de S3o José da Mata, no municipio de Campina Grande — PB; e
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14 - Portaria n® 237, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Comunitiria Cultural
Educativa de Turvoléndia, no municipio dé Turvolandia ~ MG;

. Brasilia, 23 de Jjulho de 2014,
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Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagdo para que a entidade Associagio de Radiodifusio Comunitiria da Cidade de
Gararu, no Municipio de Gararu, Estado de Sergipe, explore o servico de radiodifuséo
comunitéria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da Republica
Pederativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

. o » y . . . ~ / . LN
2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o

servico de radiodifusdo comunitaria, cuja documentagido inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagfo da cultura geral das
localidades postulantes.

3.. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo sé no
processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a integra¢do, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢do
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentag#o de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.022193/2010, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIAN® 519 ,DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢Ges, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusdio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.022193/2010, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagdo a Associagdo de Radiodifusio Comunitdria da
Cidade de Gararu, com sede na Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende - Centro, Municipio de
Gararu, Estado de Sergipe, para executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo inico. A autorizagfo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 09° 58’ 11” S e longitude em 37° 05° 05” W,
utilizando a frequéncia de 104,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais ap6s deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugéo

do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacéo do ato de
deliberagio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

S

PAULO BERNARDO SILVA
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Em 23 de julho de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifuséo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete & apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execucdo de servigos de radiodifusio comunitéria constantes das Portarias n® 1.058, de 2008;
283,429,433, 435, 519, 523, de 2012; 89, 147, 148, 149, 152, 172 e 237, de 2013. 5
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Atenciosamente,
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/" ALOIZIO MERCADANTE
Ministro dé Estado Chefe déCasa Civil
| da Presidéncia da Reptblica
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De ordem, ao Senhor Secretario
Geral da Me
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EUGEN\/O DENBORBA AMARO
Chefe de Gabinata J










Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral . Page 1 of |

bompmvante de Inscrigdo e de bituagao ‘Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver quaiquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e
NUMERO DE INSCRIAD, COMPROVANTE DE INSCRIGAC E DE SITUAGAO | DT DE AZERTURA
14.634.023/0001 -74 02/03/2010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAD COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU /

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ek dehddkk

COBIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associa¢des de defesa de direitos sociais ~

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS _
94.93-6-00 - Atividades de organizagGes associativas ligadas a culturaedarte

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAOQ PRIVADA

LOGRADOURQ NUOMERO COMPLEMENTQ

R B CONJUNTO NELSON RESENDE 26

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
49._830-000 CENTRO GARARU SE
SITUAGAQ CADA, TR-AL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 02/03/2010

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

ek dedre drick Fokdokddehk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.
Emitido no dia 05/03/2010 as 09:11:07 (data e hora de Brasilia).

| Votar |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.
Atualize sua pagina

/. [SERCO PURLICG €Lk~ |
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httn://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpireva/Cnpireva Comprovant... 5/3/2010
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ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU.

_ REQUERIMENTO PARA AUTORigA(;AO )
EXECUGAO DO SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagoes,

A ASSOCIA(}AO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU lnscrlta no CNPJ

Estado de SERGIPE CEP 49830 00 entidade sem fms Iucrat;vos legalmente constitmda e devxdamente
registrada no érgéo competente, vem, respeitosamente a presenga de Va. Exa, em atendimento ao Aviso
01/2010, apresentar a documentagdo de que trata o item 7 da Norma n® 1/2004 - Norma Complementar do

Servico de Radiodifusao Comunitéria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada
no Diario Oficial da Uni&o de 26 subsequente.

GARARU/SE, 15 de MARGCO de 2010.

’7 e o J’ o /
br:/z/} 6/144/;\//@/*/( / crping (e /4,, 2
- \Assmafura do répresentante !egai da;ent;dade)

-

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF: 556.110.955-34

SERVICO FBLICG Eue - |
WASENo das Com o
CONPERE rmei oy

16 JAN 2013




| - RELAGAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 - Cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da  Sim Nao
Fazenda - CNPJ/MF X
2 - Estatuto Social, devidamente registrado Sim Nao
X
3 — Ata de Constituigao da entidade devidaments registrada Sim Nao
X
4 - Ata de eleig&o da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim N&o
X
5 — Relag&o contendo 0 nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas
Sim Nao
X
6 — Prova de que seus diretores séo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos Sim N&o
X
7 —Prova de que seus diretores s&o maiores de dezoito anos ou emancipados Sim Nao
X
8 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da sede da | Sim N&o
entidade X
9 - Declarag&o, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na area | Sim N&o
da comunidade a ser atendida pela estag&o ou na area urbana da localidade, conforme o caso X
10 - Declaragéo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das | Sim Néo
normas estabelecidas para o Servigo X
11 ~ Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o é executante de qualquer | Sim l Nao
modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de X
sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nédc tem como integrante de seu
quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora
de outorga para execugao de qualquer dos servicos mencionados
12 - Declarag@o, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo de fantasia da | Sim Nao
emissora, se houver X
13 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalagéo do | Sim N&o
sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma TR0 ?U&J_CE i~
Complementar no 1/2004 ig1k s Cae Do 00
CLat - AN
14 — Declaragao, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade, | §im N&o
confirmando as coordenadas geogréaficas, na padronizagdo GPS-SADG9 ou WGS 84, e o endereco proposto | | X 1 AN 2013
para instalagao do sistema irradiante H

!




15 — Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto Técnico e i
de acordo com as disposi¢bes da Norma Complementar ng 1/2004 e com os dadog indicados em seu e ] oo
requerimento, caso seja selecionado Sim Nao IR
X
16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim N&o
X
Il - MANIFESTACOES DE APOIO
1 — Manifestagéo de apoio individual contendo o nome, o nimero da identidade, o enderego do | Sim Néo
domicilio ou residéncia, o Cadigo de Enderegamento Postal {CEP) e a assinatura do declarante X
1.1 - Soma das manifestagdes individuais apresentadas X
2 — Manifestagao de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo o nome, { Sim Néo
o nimero da identidade, o enderego do domicitio ou residéncia, o Codigo de Enderegamento Postal (CEP)e | X
a assinatura de cada declarante

2.1 - Soma das assinaturas constantes das manifestages de apoio coletivas, apresentadas sob a| X
forma de abaixo-assinado

3 - Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitarias, legalmente | Sim N&o
constituidas e sediadas na area pretendida para a execugdo do Servigo, contendo a denominagéo da X
entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cddigo de Enderegamento Postal (CEP) e assinatura do
representante legal

3.1 - Soma das manifestagfes de apoio das entidades associativas e comunitarias apresentadas X

4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de|Sim | Nac
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar apoio a| X
iniciativa de requerer a auforizagio para execugéo do Servigo de Radiodifuséio Comunitaria
4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Gerat X

lif - ACORDO PARA ASSOCIAGAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servigo, a requerente declara que | Sim Nao
concorda em associar-se as demais entidades. X

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrugao do processo relativo a
solicitaglo de autorizagdo para execugao do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a

documentag&o descrita neste formulario esté sendo apresentada em original ou copia autenticada e em confor ?ﬂbﬁe -
7.2 da Norma Compiementar n® 1/2004, bem como as aﬁrmagoes feitas sdo verdadeiras e de mmha inteira resp UC'“ ‘e -
. R
N cign Bl e el el
(@ssmatura do represeman*e‘legaz da ented/" e)
16 JAN 2013

Endereco para correspondéncia; RUA:”B”,26 ~ CONJUNTO NELSON RESENDE, na cidade de GARARU, Estado
de SERGIPE, CEP 49830-000;

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo na RUA ALTO DO CRUZEIRO, na cidade de GARARU, Estado de
SERGIPE, de cocrdenadas geograficas: 09 ° S 58 * 11.9” de latitude e 037 ° W 05’ 04.6” de longitude.




ASSOCIACAQ DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU.

ESTATUTO SOCIAL

| - DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

Art.1° - A ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, doravante
denominada ( ARCG ), é uma entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duracdo
_indeterminada , de carater cultural e social, de gestdo comunitaria, composta por niimera ilimitado_de
_associados_e constituida pela uni@o de moradores e representantes de entidades da comunidade
atendida, para fins ndo econdmicos, com sede, na Rua “B”,26 Conjunto Nelson Resende, Gararu,

Estado de Sergipe. _

Paragrafo Unico - A (ARCG) utilizara como denominagdo fantasia GARARU FM e reger-se-a pelas
disposicdes deste estatuto e pelas leis vigentes no territorio nacional.

Art.2>- A ASSQCIAGAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, tem por
objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a :
‘ a)" Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradicbes e habitos sociais da
co;nunidade;
b)" oferecer mecanismos a formagéo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e
0 convivio social;
/e‘f prestar servigos de utilidade piblica, integrando-se aos servicos de defesa civil, sempre que
" necessario;
d)/ contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuagdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagéo profissional vigente;
, permitir a capacitagao dos cidadaos no exercicio do direito de expressdo da forma mais
" acessive! possivel.

l.I'{ respeitar e atender aos seguintes principios:
ay’ preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;
hy” promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integrag@o dos membros
da comunidade atendida;

g)/ respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integr:
membros da comunidade atendida; :
9)’ nao discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgdo politico-idgologico-
“partidario e condigao social nas relagbes comunitarias;

§1° E vedado o proseliismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagéo politica,
racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admiss&o dos assaciados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e versao, de forma simuitinea em matérias polémicas, na
programagao opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretagdes relativas aos fatos
noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada ter4 direito a emitir opinides sobre quaisquer assuntos
abordados na programagdo da emissora, bem como manifestar iiéias,~ propostas,- sugestoes,.: -, x




reclamacbes ou reivindicagbes, devendo apenas observar o momento adequado da programagao para
fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregéo responsavel pela Radio Comunitaria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados néo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigacdes

contra:das pela Entidade, ressalvados 0s casos em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa
no desempenho de suas fungdes.

Art.4°- A receita da ASSQCIAGAQ DE_RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU,
sera utilizada, Unica e exclusivamente, para a consecugdo de suas finalidades institucionais e ndo sera
admitida a _rgmung[agéo_d&seus_djagenies_pein pxercicio de suas funcoes, bem como a distribuiz;éo de

- DOS ASSOCIADOS
Art, 5° - Seréo admitigjgg ﬂWisicas e_juridicas que Ienllam preenchido

Art.68° - A ARCG seréd composta pelas seguintes categorias de associados:
| - Fundadores - formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.
I - Contribuintes ou Efetivos

Il = Honorarios

Art.7° - As contribuigbes dos associados serao reguladas em Assembiéia Geral.

Art. 8° - _Sao direitos e deveres das assaciados:
a) _odireito de voto e de concorrer as eleicdes, podendo ser votados para cargos diretivos, desde
que atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b)  manter sua contribuicdo em dia , conforme estipulado pela AG.

Art. §° - S&o passiveis de puni¢ao temporaria ou de exciusdo definitiva do quadro social, havendo justa
causa, 0s associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgresséo seja indicada mediante
requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la a
Assembléia Geral, convocada especiaimente para este fim, para deliberagéo fundamentada, assegurado
o amplo direitc de defesa do associado em questao.

lii - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 - Séo orgédos da { ARCG )
a) Assembléia Geral ;
b) Diretona;
c)  Conselho Comunitario

Art. 11 - A Assembieia Geral, 6rgédo méaximo de deliberagao da ( ARCG ), serd composta por seus
associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia _10_do més de FEVEREIRO para avaliagao
e prestagdo de contas da Diretoria, discuss&o e aprovag&o de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04 ano(s) para eleicdo da Diretoria e do Conselho_Comunitério e

extraordinariamente podera ser convocada para destituigdo dos dirigentes e alteragdo estatutaria,
respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A AG podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um tergo dos

associados fundadores oy, no minimo,-um-quinto_dos associados (colaboradores ou n ﬁﬂ{@ cik -
$ % £t~
discussdo & decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagéo sqg r‘ o

destituicdo de dirigentes ou alteragdo estatutaria sera exigido o voto concorde de dojscégrees dos f%‘
presentes a Assembléia especialmente convocada para esse fim, ndc podendo ela deliberaf, err primeira

16 JAN 2013




convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes
seguintes.

§2° - A convocagdo deverd ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da (ARCG) e estldio, bem como na sede das entidades que compdem o
Consetho Comunitario e com divulgagao através de pelo menos quatro chamadas diarias durante a
programagao da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reuni&o.

§3° - A AG deliberara em primeira convocagao somente com metade mais um dos associados aptos a
votar e, em segunda convocagao, trinta minutos apos com qualquer nimero de associados aptos a votar,
respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienacao de bens imoveis ou moveis ou extingao da entidade,

devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante
voto dos associados em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas
as disposicdes dispostas no §1°.

Art. 12 - A Diretoria da {ARCG), 6rgao_executivo e administrativo, sera composta por um Diretor Geral,

um Diretor Administrativo e um Diretor de Operages, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de
04 ~anos; permitidaaresleicdo.

§1° - A Diretoria da (ARCG) podera ser substituida, para finalizacdo do mandate, no todo ou em parte,
mediante decisao em Assembléia Geral , respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

§ 2° - Apenas farfo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da comunidade atendida

e

parlamentar ou fung&o da qual decorra foro especial.

Art. 13 - Séo atribuicdes:

{'} Da Diretoria:

a)  Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.
b)  Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) Representar a (ARCG) em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da (ARCG)

)
e)  Apresentar relatorio anual a Assembiéia Geral, acerca do Balanco Patrimonial e o Relatorio de
Atividades;
f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
g) Desenvoiver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins
h)  Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvimentos das finalidades
da entidade;
ij Alienar, decidir sobre aquisicdo e constituir 6nus sobre bens moveis e imoveis mediante
autorizagdo da Assembiéia Geral,

i) De cada dirigente..___
a) Ao Presidente compete: representar a (ARCG), passiva e ativa, judicial e extrajudiciaimente,

coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de
interesse da associagdo, movimentar conta bancaria conjunta da entidade com os demais

responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberacbes da dirgkriace mﬁtw.
Assembléia Geral ; praticar todos os atos necessarios & administragéo da entidadefiemgenigar -, aq.

seus servigos e Departamentos; participar € presidir as reunides do Conselho Comtinitano;

s
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b) Ao Diretor Administrativo compete; gerir as atividades administrativas e financeiras da entidade,
dirigir e supervisionar todos os servi¢os de escritorio da associacao, assinar conta conjunta
com os demais responsaveis e assinar com o Presidente todos documentos cornicernentes a
vida financeira da (ARCG), secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua
guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os documentos relativos a
tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria e da secretaria,
organizar e manter a escriturag&o do movimento econdmice financeiro da entidade;

c) Ac Diretor de Operacbes_compete: implementar e supervisionar todos os aspectos
concementes a execugdo do servico de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus aspectos
legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio
cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdnio considerado no ambito das
operagdes relativas ao servigo de radiodifuséo; promover a integragao da comunidade com o servigo
prestado;

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria, sera
composto por, no minimo, ¢inco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associagdes de classe, beneménitas, religiosas ou de moradores, desde que legatmente instituidas, com

0 objetivo de acompanhar a programagéo da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo
da comunidade.

Paragrafo (nico - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuicOes definidas pela legislacdo vigente sobre o seivico de radiodifusdo comunitaria,
devendo periodicamente elaborar relatdrio resumido contendo a descrigdo da grade de programagao,
bem como sua avaliagio.

IV - DAS ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da Assembléia Geral
de eleigéo, por requerimento a Comisséo eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido
expresso consentimenio de seus membros bem como do referendum de, no minimo , um décimo de
associados aptos a votar.

§1°- E vedada a participagéo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou por
procuragéo.

§2° - A diretoria serd formada pela chapa que aicangar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido 0 minimo de vinte por cento dos
votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida no
inicio da AG.

V - DA PROGRAMAGAO
Art. 16 - A programagd@o da emissora, devera respeitar todos os principios e normas dispostas na
iegislagao vigente no territorio nacional sobre radiodifus@o comunitaria.

Parégrafo Unico - Serd vedada a_fransferéncia da outorga e a formacdo de redes, excetuadas as
situagdes de querra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatérias_dos Poderes
Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também sera vedada a cessado ou arrendamento da
emissora de Servigo de Radiodifus@o Comunitaria ou de horarios de sua programacée.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA [ )
CIDADE DE GARARU PARA AUTORIZAGAO DA EXECUCAO DO SERVICO DE
RADIODIFUSAO COMUNITARIA,

Aocs vinte dias do més de Fevereiro de dois mil dez na sede desta Associagao
situada na Rua: “B”,26 -~ Conjunto Nelson Resende na Cidade de Gararu/SE,
as 18 horas reuniram em Assembléia os Associados da Associagdo de
Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu, com a finalidade especifica de

se manifestar apoio a iniciativa desta entldade que pretende obter autorizagdo

de modo a atender a toda comunidade com as determinagdes dispostas na ies
9612/98 e demais instrumentos legais normativos, 0s quais presentes aprovaram
por unanimidade a referida Associagdo explorar o servico de Radiodifuséo
Comunitario. A presente ata para efeito do disposto no subitem 7-2.4 da norma
complementar n.° 1/2004, apos lida foi aprovada por todos e para fins de direito
esta ata sera transcrita e registrada no cartério de registro de titulos e documentos
competente ¢ ndo havendo nada mais a tratar foi encerrada a reuniao e eu
ST /%’/ » S ——marfungdo de Secretario da reunido lavro esta ata
e vai asshada por todos os presentes:

Luiz Rubemval Albuquerque ~ J/ J/Z/ rff/v “ G ‘/’/ '
RG: 801.319 SSP/SE
CPF: 556.110.955-34

José Acacio Santiago ;;::57;_4’ 7z
RG: 1.097.319 SSP/SE
CPF. 587.223.275-68

— o o —

Jodo Francisco Albuguerque de oliveira Janiglg_:_,_}_‘ AL Tremene X LU DL et
RG: 3.204.535-3 SSP/SE | o
SERVIGO FORICC €k~ |
CPF: 843.224.385-04 Minisitric A * = waw
2 N
. . o e Aee. 5 e
Nice Cleide Dos Santos (.o Che QT Giavves 16 JAN 2013

RG: 1.449.317 SSP/SE

CPF: 004.148.335-97
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ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU.

DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, na qualidade de representante legal da ASSOCIAGAO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, declaro para os devidos fins que:

O enderego completo da sede da entidade é na RUA:"B”,26 ~ CONJUNTO NELSON RESENDE |, na cidade de
GARARU, Estado de SERGIPE;

- Todos os diri ntidade residem na area da comunidade a ser atendida pela estacdo ou, se a
localidade for menor ou iguat a 3,5 Km, na area urbana da lecalidade;

——

- Aentidade ndo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou
de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como a entidade ndo
“tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condicdes. participem
de outra entidade detentora d& outorga para execugao de qualquer dos servicos mencionados;

- O nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera GARARU FM.

- Olocal pretendido para a instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem
18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n.° 1/2004.

- as coordenadas geogréficas, na padronizagao GPS-SADG9 ou WGS 84, sdo: 09° S 58°11.3” de latitude e
037 °W 05'04.6” de longitude e o enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante é: Rua ALTO
DO CRUZEIRO, na cidade de GARARU, Estado de SERGIPE;

- Aentidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposigdes da Norma Complementar no 1/2004
e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

A Entidade requerente ndo possui_qualguer vinculo de subordinagdo ou que a sujeite @ geréncia, a

ao dominio, ao comando ou a orientacdo de qualquer outra entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da
lei 9672/98.
1ot —

GARARUJSE, 15 de MARCO de 2010. . — i
¢ , ) Q*E??; SUBLICG € -+
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Assinatura do representante da entidade——~" T

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA .
CPF: 556.110.955-34 =

Enderego para correspondéncia: RUA:”B”,26 - CONJUNTO NELSON RESENDE , na cidade de GARARU ,
Estado de SERGIPE




ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

DECLARAGAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nés, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA
CIDADE DE GARARU, declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n°
9.612/98, do Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.
e

\\

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

(CPF) 556.110.955-34 ' o
\/ (L/) Lw\f’z»—‘ /-—7'/4‘ e uu-—( £ Z’d
Diretor Geral:” 7 / ~

JOAO FRASCISCO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA JUNIOR . /

=L E LA rgfz C 2., ez,
(CPF) 843.224.385-04 <" Diretor Admlmstratlvo akE N Bl
JOSE ACACIO SANTIAGO . P
e L ’/’rwu /)n, /
(CPF) 587.223.275-68 " Diretora Operacional:

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF. 556.110.955-34

Enderego para correspondéncia: RUA:"B”,26 - CONJUNTO NELSON RESENDE, na cidade de GARARU, Estado
de SERGIPE,

SERVICS FORLICG €l .-
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ASSOCIACAQ DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

REQUERIMENTO PARA OBTENGAO DO ASSENTIMENTO PREYIO PARA EXECUGAOQ DO SERVIGO DE
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Senhor Secretario-Executivo do Consetho de Defesa Nacional da Presidéncia da Reptiblica,

A ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, Inscrita no CNPJ
sob o n? 11.634.023/0001-74, com sede na RUA:"B”,26 - CONJUNTO NELSON RESENDE, na cidade de
GARARU, Estado de SERGIPE, CEP 49830-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria, em
conformidade com a Lei n° 6.634, de 2 de maio de 1979,a Lei 10.610, de 22 de janeiro de 2002, o Decreto n®
85.064, de 26 de agosto de 1980 e nos termos de que trata o item 11 da Norma Complementar n2 1/2004,
solicitar o assentimento prévio para instalar estagdo de Radiodifusdo Comunitaria, com centro localizado na
ALTO DO CRUZEIRO, na cidade de GARARU, Estado de SERGIPE.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina a obteng&o do assentimento prévio,
por tratar-se de local situado em faixa de fronteira, vez que a mesma é imprescindivel para que a autorizagao
junto ao Ministério seja outorgada e ainda, afirmo ter conhecimento de que apenas o assentimento prévio, caso
seja concedido, declaro ndo gera qualquer direito referente a autorizagdo para a execugdo do servigo
pretendido.

GARARU/SE, 15 de MARGO de 2010.

VR
2N '/1/') G/f‘ el r«// it L ,,é;/if..//
Assmatura do represéwtante da entsdadﬂ /

Nome do representante da entidade; LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF: 556.110.955-34

Endereco para correspondéncia: RUA:”B”,26 - CONJUNTO NELSON RESENDE, na cidade de GARARU, Estado
de SERGIPE,

i
SERVIGO FUBLICG tue =
Minisiéne das "o s

CONF-_:!_‘.' ° RN

16 JANZ013

R







A4 A A

WWW.VIVo.com.br/suaconta

Central de Relacionamento Vivo *8486

Fale Conosco: www.vIvo.com.briisleconoscd’ -
Fa R

Viva S.A. 5 .
Avenida Francisco Porio, 686 ARV

[

CEP: 49020-120 - Aracaju - SE 7 .
Illu"llul|||u|"|"|n”m"m"nn"ul ] - /

CTCE ARACAJU SE TTO

1.E.: 270961763 CNPJ: 02.449.992/0232°96

o ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA
== R B CJ NELSON RESENDE, 26
S = CENTRO
8 — 49830-000 GARARU - SE
C , SE-008629-172
TR e
17/0772009
Postagem:
7208292523010700000001137830080709 08/07/2009
Allve a Conta Online, Salba mals : www.vivo.com.br/contaoniine
LConta: 0110198844 ] VENCIMENTO TOTAL A PAGAR-R$
Emissao Més de referéncia Perfodo 17/07/2009 103.80
04/07/2009 07/2009 02/06/09 a 01/07/09 !
Niimero(s) do(s) Celular(es)
B 79-9978-8599
Refagio total de celulares estd localizada na seg@o Celulares que Compdem sua Fatura.
< - - < : ~
rﬂesumo de Utilizagao Crédito R$ Débito R$  Langamentos Diversos Crédito R$ Débito R$
€ Planos Contratados 93,00 | . .
% vigos Adicionais 10,80 Total de Créditos/Débitos 0,00 103,80
2] TOTAL A PAGAR 103,80
(- J
Y—Programa de Pontos O saldo total de pontos é referente a todas as linhas
pertencentes a conta do Programa de Pontos indicada
Pontuagdo efarenta a cona: 10141472 20 ado. Para verifcar seu saldo atualizado figue
Posicéo em: 01/07/2009 Para mais informagdes, consults o regulamento no
Saldo Total de Pontos: 75.921 site www.vivo.com.br/programadepontos
"] ~ ™
~ | _ _:nsagem para Vocé:
8 | Seu primeiro Smartphone esta aqui! No més de julho, a partir do Vivo Escolha 90 + Vivo Internet de 50MB, vocé
5 ganha um Smartphone de graga. V4 até uma loja Vivo e adquira o seul
% | Entenda os detalhes da sua conta. Acesse www.vivo.com.br/suaconta N
¥ ATE A EMISSAO DESTA FATURA CONSTAVA(M) DEBITO(S) DE CONTA(S) ANTERIOR(ES)
2 ESTE BOLETO NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES. —
Prezado cliente, mantenha o pagamento em dia evitando a suspenséo parcialftotal dos servigos e a inclusdo nos orgéos de protegédo ao crédito,
I  Para pagamentos realizados apés a data de vencimento serdo cobrados na préxima fatura multa de 2% e juros de 1% ao més.
. Autenticagdio Mecanica
PC- - — — e el AercAeTo MeoTRER
Vivo 846900000015 038000420018 101101988448 070930907178
VENCIMENTO TOTAL A PAGAR - R$ | ==
= Nome do Cliente 17/07/2009 r-Q--—-—-" B ———
S ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA SERVICO U108, 8804 -
E Identificagao de Débito Automatico Numero da Conta Més Referéncia CONFER® N
P 0110198844-1 0110198844 07/2009 I—
g 16 JAN 2013
, -
; /3
Autenticag@o Mecanica M
L= .
Tl
















ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA DA CIDADEDE  » L "
GARARU

Senhor Ministro,

Pelo presente estamos encaminhando as manifestacdes de apoio da
populagdo da cidade de Gararu, a esta Entidade, no sentido de que possamos
explorar os servicos de Radio Comunitaria nesta Cidade.

TOTAL DE ASSINATURAS / f 02 ;L

GARARU/ SE, 15 de MARGCO de 2010

N /7 / A TR

DIRETOR (A) GERA(

Ao: Excelentissimo Senhor
Doutor HELIO COSTA
MD. MINISTRO DAS COMUNICAQOES
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
"~ da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifus&o

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestag¢@o do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixg-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéio do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE.DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a presta¢do do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

No6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 dg Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
"~ da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados esto situados na érea pretendida para a prestagdo do Servigo.

N° ; NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP - ASSINATURA
o1 V 3 P R B L . ] _ . oo e
| A AR [Fov et AL / o~ t/v'“) S e I A A A A A RV 'A/;' P s ’ / iy
02 |/ , i -
o : L2 gy 7 v o ) -
Koyl AR A ,,}“/‘_;’ G o0 {, hijn ,7L‘f’(‘) o e T G (‘\ WAy Q’r' eI ,);\; 1Y\
03 J
4 O i ST . o L _ o .
MDA [ RPN Ap Sy A e e Wit AT b cm S s a0 by T Aoy com b ol
04 B ; : :

- . . . i9¢r DD ) 4 . g e 4 . -~ s .
fome Eofer T ha i | / 1 G A S0 Ao 2T e [l Ln:f. ;[‘t,gfu\ P
. Jp T ST

05 ) BT , , B .
q N - g L NAL7 A 9 . / A e S I -
7/\,1, w0 Lors S Dy LA A0 X i /4 O R Se A ORI R /m' e \L\ o S0,
06 . H
- . : . )
I /
1

VT 0y s SaiTea Ve 2n A AR ) Fijao it Lo CpilEE 12"/547)/1 440 /j//‘/ )/I’ /Z/)’ “ «/( .

oy . _ . Yo AN L, Y P ) SR R \ /’) .
Er e pons b Srj e Fe R i 88 N2 5H35 -6 Kun iAo Mo CRUZCED i b(hm@\t 0 SN Yenting
08 j L _ ; R v S
- Fipe e a Lo v =) L LT / I Vs
CAaen b ALUES b e D HE Lo Wi ALTD M criiiciro 7 il ,//7/ // - \/ £ .//,//,/,
09 L s A e \ Lilga) A4 G0 9 . e S A (V - .
N Sl FARAE e S JoMMSTN Rop Rito o cp ot RO s >1 an mrn}\ }/ g2

7

10 b RN a0 . /’ a0 ({ [ / RO Py ~ 3 ) g’ . -

Y N Y N A AN NN s R D R o P I A B Py CONTE pit =on) Pebea/Ac L / o) iy, ( 4 f\(«)( ),, i—;;(,,,,
o e . ,C“’/' / —_——
Ly ‘/\/ it 0 ' AL A0 ol 7, /ﬁ/f./f?/'/\/';i‘) / LI y:-,ﬁﬁ/ﬂ/’// i / \/ &% ,«" / 7, //

~
-
>

-

A
.
NS

A
ut]

NI

:-'
W
sty

Gl

¢ y L . L . i DY SO - . R -~ . o oo 1A i .
At (A g RN p 1O - 555 Sopy o ATEaNG FRANCO Mevs'a oln 7o ciszrgucsise

18

N ‘)\ e t-’ VA ) : ~ e s /l / g ) 3 A I a - " J ” - N ’17 . / * .

. ﬂkgg,\/ VS H I Y e e hes LR adr . A ,/~‘/‘{ 4 7 (T A AR5 YO Vet e i ‘_/:)}»x)_)\u‘:/, L /' A S
= ' - PRSI A T s o 7
3¢ o o P e D A O N PN 1 o - A
SOl P A U AP . !)( by En i f (,4_)»,’4_,\ . /" .0 SJT (“ff-/\ n/ic ‘ XY e A e A e e e e

._.
wn
o
e
3
FINF

>

[ s . - J.
e A e T o~ [T s s ) %y ) -t o <
ST D fﬂmw J;;—Eysﬁ S Cord . /3 LRV fRANCL —QH{J.W ,-rl’ﬁ‘ v N e \”/t'f\/

2y

i~

=

o

i~

e
A
!












































































MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Morma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestag@o do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa

da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIAGCAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a prestagéio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Bt =

e g

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio
Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagfio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n* 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
" da ASSOCIAGCAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifus@o

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados est#o situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio
Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na érea pretendida para a prestagfio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

No6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
" da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdio situados na area pretendida para a prestag@o do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subltem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifus&o
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados esto situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERE§O /CEP , ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE 4POIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
"~ da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados est&o situados na 4rea pretendida para a prestagio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n°® 1/2004, demonstramos o0 nosso total apoio a iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifus&o

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

N6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio & iniciativa
da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n

2 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa

da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa

da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestagéo do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa
" da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagéio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa
" da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusfo

Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestacio do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDEREQO /CEP ASSINATURA
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAC

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagcdo do Processo

Numero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE < .
Entidade: ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU (}f
Aviso: 31 Publicagao: 05/02/2010 Prazo: 22/03/2010 Canal: 285
1 COORDENADAS ) ( DISTANCIA
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 0955811 0955803 Distancia A:B - 0.29
(IBGE)
Longitude 37W0505 37W0500
. J . J
Processo
1. |Entregou documentagio tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua Alto do Cruzeiro
2 1. | Enderego do Studio
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

Numero do Processo Distancia Status
53000.023638/10 520,00 EMA
53000.023702/10 580,00 EMA
53000.023848/10 580,00 EMA
53000.023934/10 790,00 EMA

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d <4000 m)
Lote Processo Municipio UF Distancia Status
4 53840.000529/98 Gararu SE 520,00 ARQ
5. |Conclusdc com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
lE‘L '"\ LY
6. |A estagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? A RV‘;SO :,» ey \
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 8.7, IX da Norma 02/98. \CONF‘- \
| 16 JAPRN \
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 8.7, X da Norma 02/98? )
9. |A érea urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Endere¢o da Sede Administrativa da Emissora
Rua B, n® 26 - Conjunto Nelson Resende
2
07/07/2010 ¢ y Pégina 1 de 2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RAD!ODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

NUmero:

Entidade:

Aviso:

53000.022193/10

Publicacdo:

Localidade/UF:

Pr

ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU
056/02/2010

azo:

22/03/2010

285

11. |Este enderego esté sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

12. |Conclusdo da Analise

A Entidade apresentou documentagéo referente as linhas M, N e O do numeral 7.1 da norma técnica 01/2004.
Processo tecnicamente instruido em 1° fase. ***Entidade possui copgorrentes arquivados pela juridica.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL —PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.022193/10
LOCALIDADE: Gararu - SE
ENTIDADE: Associacio de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu

Aviso: 29° Publicacdo no DOU do dia: 05/02/2010 Prazo expirou em: 06/05/2010

[DESPACHO JURIDICO|

Frente a andlise inicial da documenta¢iio encaminhada pela requerente emn atendimento ao Aviso de
habilita¢iio acima especificado, constatou-se que a entidade:

(X) esta apta com relagdo a pré-analise efetuada, podendo prosseguir mediante a analise detalhada
da documentagfo, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de unica
requerente que se habilitou a executar o servigo na localidade de interesse. As Entidades da mesma
localidade nfo apresentaram no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo a documentagio béasica para
avaliagdo técnico-juridica do pedido.

Brasilia, 02 de agosto de 2010.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Nimero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE o ' ’\% 7
Entidade: ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU )
Aviso: 29 Publicagéo: 05/02/2010 Prazo: 22/03/2010 Canal: 285
Processo
1. ’A Entidade é uma: | Associagdo
2. ‘Requerimento de Solicitagado? | Sim
3. ‘A Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifuséo? | Sim
(fl 07) art. 2°
4. ‘O Estatuto e Atas estdo registrados no 6rgdo competente? | Nao

A Ata de Fundagéo e Eleicao datada em 10/02/2010 (fl 12) encontra-se sem registro e o Estatuto Social (fls 07 a 11) encontra-se indevidamente
registrado no Livro B-02 do Registro Civil de Pessoas Juridicas.

5. ‘Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lein® 9.612? | Sim

5. Com’prclnvante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Néo se Aplica
Republica?
Manifestagdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver .
7. . . : . . . . " . Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
(fls 13 a 15 e 30 a 174) contendo manifestagdes validas.
8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? sim
(fl 19) "Gararu FM"
Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da .
9. . . = R - Sim
comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
(fl19)
Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nédo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televiséo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade n&o tem como integrante de seus quadros de socios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
A . pe—r——— f—-'— -
de qualquer dos servigos mencionados? "\ER\QQC‘ SICG - fut.* ‘l
(fl19) iﬂm:iﬁﬁ"o‘ fas o xﬁ?
T "~
11. |N®de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? I v Sim
(1 02) - n°® 11.634.023/0001-34 - Ativa 1€ 1A 2
12. |Quadro Diretivo da Associagio ou Fundagio Mandato: 04 anos/art. 12 Validade: }10/02/2014 [
Nome do Dirigente CPF Cargo Malorlf:ladeul Nacionalidad
Emancipagéo —
Luiz Rubemval Albuquerque 556.110.955-34 Diretor Geral Sim Sim Sim
José Acacio Santiago 587.223.275-68 Dlret.or Sim Sim Sim
Operacional
Jodo Francisco Albuquerque de Oliveira 843.224.385-04 Dllr.etor . Nao Néo Sim
Administrativo
Fiel cumprimento das normas - (fl20)
Sede - (fl 19) Rua B, n° 26 - Conjunto Nelson Resende
Relagdo de associados - (fls 16 e 17)
02/08/2010 RadCom Pagina 1 de 2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE J}‘(
Entidade: ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU
Aviso: 29 Publicago: 05/02/2010 Prazo: 22/03/2010 Canal: 285 i

Comprovante de depésito da taxa - (fl 03)
Declaragéo de que a Entidade n&o possui vinculos - (fl 19)

13. |Conclusido da Andlise

A Entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:

a) comprovagao, por meio de Certidao Cartoraria de que a Ata de Constituigao e Eleigao datada de 10/02/2010 e o Estatuto Social, foram
devidamente registrados no Livro "A" do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfiimado em Pessoas Juridicas acompanhado de Certiddo
Cartoraria comprovando tal registro;

Y) copia da Ata de eleigio dos dirigentes da Entidade devidamente registrada, constando todos os cargos elencados no art. 12 do Estatuto Social,
iendo em vista que mais de 50% dos membros pertencem a familia "Albuquerque”, gerando vinculo familiar, e havendo alteragdes na composigéo
do Quadro Diretivo, que os novos membros encaminhem as declaragdes e documentos referentes ao subitem 7.1, alineas "e" e "i* da Norma
Complementar n° 01/2004;

c) prova de que seus diretores s&o brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados;

d) declaragéo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com
ao subitem 7.1, alinea "i" da Norma Complementar n°® 01/2004;

e} declaragéo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na area da comunidade a ser atendida pela estagao ou
na area urbana da localidade, conforme o caso, de acordo com ao subitem 7.1, alinea "h" da Norma Complementar n® 01/2004;

) declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o € executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade n&o tem como integrante de seu quadro
diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugéo de gualquer dos
servigos mencionados.

E o relatério.
A Consideracdo Superior.
[aY :

an i / W
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L
MINISTERIO DAS COMUNICACOES . %
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA '
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 3%0¢ /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 2 de agosto de 2010.

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Associacdo de Radiodifusdo Comunitéria da Cidade de Gararu
Rua “B”, n° 26 — Conjunto Nelson Resende

49830-000 — Gararu - SE

Assunto: Solicitacio de Documentac¢io , g
Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53000.022193/10, na localidade
de Gararu - SE, no qual essa Entidade requer autoriza¢do para execuc¢do do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S§* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) comprovacio, por meio de Certidao Cartoraria de que a Ata de Constituicéo
e Elei¢do datada de 10/02/2010 e o Estatuto Social, foram devidamente registrados no Livro “A”
do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmado em Pessoas Juridicas acompanhado de
Certiddo Cartoraria comprovando tal registro, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e
alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004;

Obs: A Ata de Fundacio e Eleicdo encontram-se sem registro e o Estatuto
Social registrado no Livro B-02 do Registro Civil de Pessoas Juridicas. Q& -

b) copia da Ata de eleicio dos dirigentes da Entidade devidamente registrada,
constando todos os cargos elencados no art. 12 do Estatuto Social, tendo em vista que mais de
50% dos membros pertencem a familia “Albuquerque”, gerando vinculo familiar, ¢ havendo
alteracbes na composi¢io do Quadro Diretivo, que os novos membros encaminhem as___
declaracdes e documentos referentes ao subitem 7.1, alineas “e” e “i” ~E ,Qtljlil’l'&‘*.‘nﬁu T
Complementar n° 01/2004; /. / , Siristéric d4gs o A%
G PEEERALZ SoE BN
c) prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha nfais de dez
anos e maiores de dezoito anos ou emancipados (cépia do RG ou Certiddo de Casamentb e Cﬁl@ ;
de acordo com ao subitem 7.1, alinea “e”” da Norma Complementar n® 01/2004; /@§<

N 7013

vaf — DOS/SSCE-MC /s U
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i

d) declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com ao subitem 7.1, alinea “i”
o . S .
da Norma Complementar n° 01/2004; /OK ‘»1@ rg@,

e) declaracgdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes
residem na éarea da comunidade a ser atendida pela estacdo ou na 4rea urbana da localidade,
conforme o caso, de acordo com ao subitem 7.1, alinea “h”” da Norma Complementar n° 01/2004;/@%@ 13 2

f) declaracdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo € executante
de qualquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo
de distribui¢do de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade néo tem como integrante de
seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de outra entidade
detentora de outorga para execucdo de qualquer dos servigos mencionados; de acordo com o
disposto no subitem 7.1, alinea “‘j” da Norma Complementar 01/2004; / oK st (23

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagfo formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢io enviada devera
ser apresentada no original ou em cdépia autenticada, conforme determinagdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. /

Atenciosamente,

o

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

e

»." :I {~..
CERICG R |
N

., T
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Cidade de Gararu/SE

Fone: (79) 3354-1222 / 9999-2673

Oficio n°001/2010

Assunto: Resposta
Gararu/Se, 10 de setembro de 2010.

Senhor Diretor,

Em resposta ao oficio n° 3906/2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC,
datado em 02 de agosto de 2010, venho por meio deste, encaminhar a Vossa Sénhoria
documentagdes em anexo referente ao processo n° 53000.022193/10 da Associagdo
de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu/SE.

Desde ja renovamos votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

“J’.z‘ Rt «/a‘ﬁlbué‘qéqgéae of&f" 7

Diretor Geral

[RERvce U s |

Ao Ilm® Sr. A T
Carlos Alberto Freire Resende CONF N
DD. Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

1
Brasilia/DF 16 JAN 2013

\













SERVIGO - UEiGw
inistone st T T
COMFST

16 JAN 2003

/
- b

—

th‘ ) 7T D o A A > A D

f tlw_\c,\_

f prs

EZWP_ /2/7/7 /(l/c?/%d/é’MI/zm\
MQEQQle Jﬂea iR,

m N <;
r\-&‘at;irau{) g

Garam-SE

fﬂa M\@L{ 5&@

01(, mxi/“u«

.ALS 1 mm'

,_/
. elo
> 1/9 SWV\T\BQN\)M S. M

‘ . Substitdio




ASSOCIACAQ DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU,

DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA. na qualdade de representarte iegal da ASSOCIAGAO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU. deciaro para os devidos fins que

O enderego compieto da sede da entdade € na RUA:"B",26 - CONJUNTO NELSON RESENDE | na cidade de
GARARU, Estado de SERGIPE;

de QU@MM sinais de lelevisdo mediante assinatura, bem como a entidade néo
tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados. pessoas que nessas condicdes, participem

de outra entidade dew outorga para execugao de quaiquer dos servigos mencionados,

O nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, serda GARARU FM.

R U

- Olocal pretendido para a instalacao do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem
18.2.7.1 0u 18 2.7 1 1 da Norma Complementar n.° 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagao GPS-SAD69 ou WGS 84, sao0 09° S 58'11.3" de latitude e
037 °W 05'04.6" de longitude e 0 enderego proposto para instalacao do sistema irradiante € Rua ALTO
DO CRUZEIRO, na cidade de GARARU, Estado de SERGIPE;

- Aentidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposigdes da Norma Complementar ng 172004
e com 0s dados indicados em seu requerimento, Caso seja selecionada;

- A Enbdade tidade requerente nao possui qualquer vinculo de subordinagdo ou que a sujeite a geréncxa a

ao GOW onentagao de qualquer outra entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da
lei 9612/98.

GARARUISE, 25 de AGOSTO de 2010.

/{z;n L/j/rw% M@/aﬂxzm oLy, yZ L /:

Assinaturado represé\tante da entidade_

QERVIGC © UEUCU ruws
wlinistério das Cam., “aq.
CONFSRE N SINAUN

18

N 201

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF: 556.110.955-34

Enderego para correspondéncia: RUA:"B”,26 - CONJUNTO NELSON RESENDE | na cidade de GARARU ,
Estado de SERGIPE



A
ol
o

e

ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, na qualidade de representarte legal da ASSOCIAGAO DE
RADIODIF USAO COMUNITARIA GARARU, declaro para os devidos fins que

Os diretores desta enhdade s3o brasieiros naturalizados a mais de 10 anos e mawres de 18 anos, conforme
documentagao anexa

GARARU/SE, 25 de Agosto de 2010.

r ﬂ )
'44// /ngt/ /;///Qm /azféc— dica / / .
CAssinatura do repfesentante da entxﬁdy

h

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF:556.110.955-34

Enderego para correspondéncia: RUA:"B",26 - CONJUNTO NELSON RESENDE, na cidade de GARARU, Estado
de SERGIPE,

oGy
: uF L(,.’\:\‘».....*W".
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ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

DECLARAGAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

NG6s. abaixo-assinados, na qualidade de dingentes da ASSOCIAGAO DE RADIODIFUSAO couuurrARxA DA

s e e

9612198, do o Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifusao Comunitania

T —
LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
(CPF) 558.110.955-24
/{/6(/7 )//;'ﬂ//’/ f/// éf)//am// 7 (Zc—j;/////
vDiretor Geral
JOSE CARLOS PINHEIRO DE CASTRO 7/ PR ) Lo T
(CPF) 230.001.048.34 /" Dirstor Administrativo:
s
JOSE ACACIO SANTIAGO ” o ¢><
~ Wﬁ"[;/g’!ﬁ%”’- T P
(CPF) 587.223.275-68 Difetora Operacional:

SERVICC lJELVvU e
wlivistéric d2s 7 3";‘
CONF&F" b

16 JANTOW

Enderego para correspondéncia: RUA:"B",26 - CONJUNTQ NELSON RESENDE, na cidade de GARARU, Estado
de SERGIPE,

Nome do representante da entidade: LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF: 556.110.955-34
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TELEMAR NORTE LESTE S/A

_ CNPJ: 33.000.118/0004~11 ~ INSC. ESTADUAL: 27.(50.918-6 _}_q%
; le O RUA LAGARTO, 1176 ~ ARACAJU - SC CEP: 48010-53) =
/ WATRIZ CNPJ: 33.000.118/0001-79 7
I S S - ’
4 ™ i
DATA DE EMISSAQ .
12/06/2008 TELErONE 3354-1191 0 1
JOSE ACACIO SANTIAGO CNPJY / CPF
PCA VICENTE FERREIRA BRITOQ, 40 00058722327568
PROX A0 CLUBE MUNICIPAL ! 1 ESTADUA
CENTRO SCRICAD ESTADUAL VALOR A PAGAR
43830-000 GARARU-SE
TIPQ DE TERMINAL g
RESIDENCIAL L R$ 20,45
£o3. 22
C21522220631 VENCINEINTO
LOCAL IDADE / CODIGO
. GARARU-02967 Pl 23/06/2008
—
PLANOD LOCAL: BASICO
) L HISTORICO DO CONSUMO DE PULSOS:
PAG./LINHA  DATA DESCRICAQ TEL.ORIGEM TEL.CHAMADO HORARIO DURACAD TARIFA VALOR
TiTLUIs LRIl SIRST_E:Il, CESCONTO E/QU PARTICIPACAO EM PLAND PROMOCIONAL, CONFORME ABA!XO:
NFST N. 00000023867/SERIE  /SUB-SERIE
: 01 A 30/05/08 39,98
0001/02 22/G5 _v;a ;;;;rs l\‘.TEL.u-‘ClA u,\uun 01 A 30/05/08 15.68
SUBTOTAL 65,66
L1GACOES LOCAIS A COBRAR
0001/03 22/04/2008 LOCAL A COBRAR TP 79 3354-1206 20:43:08 00:00:30 NORMAL 0,05
SUBTOTAL f— i - = Fayavons OFiCID 0,05
A OARTO b >
LIGACOES LONGA DISTANCIA NACIONAL oou:n; A i R ; {‘f S
0001/04 22/04/2008 SE - ARACAJU ol Carthion e d0u 18 GuUe & CARSEESds 14 20:03: 17 00: 10:24 NORMAL PO0O97 4,34
0001/05 23/04/2008 SE - ARACAN ’ cnfun fotastania € a i (apri‘S'azqng(ﬂ 22:06: 44 00:09:48 REDUZIDA PO097 4,09
0001/06 23/04/2008 SE - ARACAM 514 22:57:17 00:01: 12 REDUZIDA PO097 0,50
0001/Q7 23/04/2008 SE - ARACAM ® frew e O Qunat Juw M 100 9418280 61 22:58: 48 00:00: 48 REDUZ IDA P0O09? 0,32
000 1/08 24/04/2008 SE - ARACAJU B 79 3218-5853 08:30: 10 00:03:54 NORMAL P07 1,84
0001/09 25/04/2008 SE - ARACAN i 79 3259-6D37 09:01:38 00:04:48 DIFERENCIADA  PO097 2,28
0001/10 26/04/2008 SE - ARACAJ gc T TRV PN nggzgk_;gsu 22:06:24 00:00:48 REDUZIDA PO097 0,32
0001/11 02/05/2008 SE - ARACAJU o 2 R S 3ZPr-ab14 18:00:35 00:01:42 NORMAL PO097 1,05
SUBTOTAL e} QZ;/~ 14,74
. m;
BASE DE CALCULD 1OMS 70,45 a8 P 70,45
ALIQUOTA 27% <110 )
YALCR 19,02 Tl v -
mo -
ISS -
/7‘ = Jo oS art
RESERVADO AD FISCO aﬂ (5%
e‘%
¢52h.830c . 2b03. d16a.e3c9. sgqﬁ%w&
FATURA N.: 1500010252926  TELEMAR NORTE LESTE S/A - RUA LAGARTO, 1176 - ARACA - SE CEP: 49010-330
CNPJ. 33.0CO. 118/0004-11 - INSC. ESTADUAL: 27.050.918-6

JONTRIBUICOES: PARA O FUST(1X) FUNTEL(Q,5%) OO VALOR DOS SERVICOS, NAQ REPASSADAS AS TARIFAS.

QERVICC ‘.~‘§JE'~, {c: | e
dinigténc das 77 A

. N
p . T B - 1
RESUMO DA FATURA
[ SERYICOS 01 1)) 16 JAN 'Zma 70,45
SERVICOS MENS 1S € EVENTUAIS E LIG. FIYP-FIXO 70.45
Pagando até o vencimento, vock evita: LIGACOES PAR/  TLULAR 0.00
- Cobra de muita de 2% ¢ de 1% Z
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE AUTORGA DE SERVICOS

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar — anexo oeste — sala 300

CEP: 70044-900 — Brasilia/DF
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ASSOCIA ﬁx& DE RADIOD : FUSAQO COMUNITARIA DA CIDADE DE
GARARU
END: RUA B N° 26 CONJUNTO NELSON RESENDE
BAIRRO: Centro
CEP: 49.830-000
CIDADE: GARARU/SE
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES i R
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA A
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS A o
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 - Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO

Entidade:  ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE
GARARU

Localidade: GARARU UF:SE

Processo: 53000.022193/10

Em atendimento a cota n°261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a
folha 202 dos autos, informo o que se segue:

Ndo ha registro, para o Servigo de Radiodifusdo Sonora em Freqiiéncia Modulada,
de entidades ndo outorgadas na localidade, de acordo com o Sistema de Fiscalizagao RADAR.

0

Carlos Gold /S/I/AP, £- 1538928

Brasilia, 26 de outubro de 2010.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® ©196  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, &7 de outubro 2010.

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Associagdo de Radiodifusdo Comunitéria da Cidade de Gararu
Rua “B”, n° 26 — Conjunto Nelson Resende.

49830-000 — Gararu - SE

Assunto: Solicitacio de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. © 53000.022193/10, na localidade
de Gararu - SE, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execucdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTAGAO JURIDICA:

1) comprovacio, por meio de Certiddo Cartoraria de que a Ata de Constitui¢do
e Eleigdo datada de 10/02/2010 e o Estatuto Social, foram devidamente registrados no Livro “A”
do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmado em Pessoas Juridicas acompanhado de
Certiddo Cartoraria comprovando tal registro, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e
alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004;

Obs: A Ata de Fundaciio e o Estatuto Social devem ser registrados no Livro
“A” do Registro Civil de Pessoas Juridicas. Na Certiddo encaminhada, costa registro no
Livro B-06 do Registro de Titulos e Documentos, o que nfio supre a exigéncia. C’K J/k Do

AN

)
.(5/

2) Em atengfo 8 COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita
a adogdo de medidas necessarias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades que
forem consideradas aptas a execu¢do do servico de radiodifusdo comunitéria, essa Associagdo
devera encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justiga estadual e federal dos Gltimos 05(cinco) anos

do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares. ;. KD Do - oo ARGy i
P ﬁ::’ S g (A LG AR
Jdinistério 438
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Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢iio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme dgterminac@o disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

2

CARLOS ALBERTO FREI
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Atenciosamente,

1

e

vaf - Proc. N° 53000.022193/10 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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Untitted Document raging 1 ae |

Poder JUdicia’rio
JUSTICA FEDERAL

N° 2010052119
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOES E EXECUCOES
Natureza: Civel, Exec. Fiscal e Criminal

CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUICAO, A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE
1967, ATE A PRESENTE DATA, QUE CONTRA

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
CPF: 556.110.955-34

NADA CONSTA na Justica Federal de 12@ Insténcia, Segdo Judiciaria do Estado de
Sergipe.

Observacoes:

1 - Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da Internet, com base nas
Portarias N° 368/2004-DF e 112/2006-DF;

2 - O n% do documento constante nesta certidéo foi informado pelo solicitante, sua
titularidade e autenticidade devera ser conferida pelo interessado, conforme o
documento original (ex: CPF e Identidade);

Atencao:

A autenticidade desta Certiddo podera ser confirmada pela instituigdo que a solicitou, caso entenda
necessario, no endereco http://www.jfse.jus.br por um prazo maximo de 30 (trinta)@tae\a};;gbﬁwango_;
se a total conferéncia do nome, CPF/CNPJ e o numero desta Certidao. ‘:R Rl LA LT

CONFARE O o 0NN

Aracaju, 10/11/2010 12:20:18 164{XN 2013

Forum Ministro Geraldo Barreto Sobral - Centro Administrativo Augusto Franc"cv;v
Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho - Aracaju - Sergipe - Brasil -CEP: 49080-902
Telefone: (079) 3216-2200 - Fax: (079) 3216-2215 - Expediente: segunda a sexta, das 9 as 18 horas

http://consulta.jfse.jus.br/Certidao/emissaoCertidao.aspx 10/11/2010



Atestado de Antecedentes Criminais Pagina | de |

@fy ~ ESTADO DE SERGIPE ’
i SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA )
#2221 COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS e
~#8¥d . INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO CARLOS MENEZES B, N

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

ESPECIFICAGOES
REGISTRO GERAL: 801391
NOME...............cceeenret. LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
MAE.......cccciennnn, : ESTELA MARIA RESENDE ALBUQUERQUE
PAL.coo e : FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA

LAUDO DE IDENTIFICAGAO

.testo para os devidos fins que o(a) requerente, acima especificado(a), NAO possui registro de antecedentes
criminais até a presente data na base criminal do Instituto de Identificagdo Carlos Menezes da Secretaria da
Seguranga Plblica de Sergipe.

LOCAL E DATA DA EMISSAO

Este Atestado foi emitido em ARACAJU(SE), 10 DE NOVEMBRO DE 2010 e esta disponivel para consulta no
enderecgo http:/lwww.ssp.se.gov.br, informando o codigo de autenticagédo 2010015046711011 .

DATA DE VALIDADE
Este atestado tem validade até do dia 25/11/2010.

OBS: Este Atestado somente é valido com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo Instituto de
ldentificagdo Carlos Menezes/SSP/SE.

Nurante o prazo de validade deste atestado s6 é disponivel a reimpressdo, que pode ser feita no enderego acima
stacado.

CODIGO DE AUTENTICACAO
2010015046711011

Atestado emitido com base na Portaria n°® 158/2007 de 12 de dezembro de 2007.

-
SERVICG UG mi
inistéric das Com

CONF=RE ms PV

https://wwws.se.gov.br/ssp/atestado/atestado.asp 10/11/2010






Atestado de Antecedentes Criminais ragina | ae |

SR, ESTADO DE SERGIPE
' SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS \,uw'/,\ &
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO CARLOS MENEZES N

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

ESPECIFICAGOES

REGISTRO GERAL: 1097319

NOME...........ccossinneeeat JOSE ACACIO SANTIAGO
MAE.......ccocviiriiennne : MARIA DO SOCORRO ARAGAO
PAL........coosvviiinrinnennt ANTONIO FERNANDO SANTIAGO

LAUDO DE IDENTIFICAGAO

.(esto para os devidos fins que o(a) requerente, acima especificado(a), NAO possui registro de antecedentes
criminais até a presente data na base criminal do Instituto de ldentificagdo Carlos Menezes da Secretaria da
Seguranga Publica de Sergipe.

LOCAL E DATA DA EMISSAO

Este Atestado foi emitido em ARACAJU(SE), 10 DE NOVEMBRO DE 2010 e estad disponivel para consulta no
endereco http://lwww.ssp.se.gov.br, informando o cédigo de autenticagdo 2010015046601011 .

DATA DE VALIDADE
Este atestado tem validade até do dia 25/11/2010.

OBS: Este Atestado somente ¢ valido com a apresentag¢io da cédula de ldentidade expedida pelo Instituto de
ldentificag&o Carlos Menezes/SSP/SE.

Durante o prazo de validade deste atestado sé € disponivel a reimpresséo, que pode ser feita no enderego acima
stacado.

CODIGO DE AUTENTICAGAO
2010015046601011

Atestado emitido com base na Portaria n° 158/2007 de 12 de dezembro de 2007.

FReSe URUC e -\
sxtgie Rl V)

N

16 JAN 2013
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https://wwws.se.gov.br/ssp/atestado/atestado.asp 10/11/2010
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[ 2

Poder Judiciario
JUSTICA FEDERAL

N° 2010052126
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOES E EXECUCOES
Natureza: Civel, Exec. Fiscal e Criminal

CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUIGAO, A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE
1967, ATE A PRESENTE DATA, QUE CONTRA

JOSE CARLOS PINHEIRO DE CASTRO
CPF: 230.001.045-34

NADA CONSTA na Justica Federal de 12 Instancia, Secdo Judiciaria do Estado de
Sergipe.

Observacoes:

1 - Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da Internet, com base nas
Portarias N° 368/2004-DF e 112/2006-DF;

2 - O n% do documento constante nesta certidao foi informado pelo solicitante, sua
titularidade e autenticidade devera ser conferida pelo interessado, conforme o
documento original (ex: CPF e Identidade);

Atencao:

A autenticidade desta Certiddo podera ser confirmada pela instituicdo que a solicitou, ~lepa
necessario, no endereco http://www.jfse.jus.br por um prazo maximo de 30 (trint§)tias. cgg“
se a total conferéncia do nome, CPF/CNPJ e o nimero desta Certidao. e

Aracaju, 10/11/2010 12:31:36

Forum Ministro Geraldo Barreto Sobral - Centro Administrativo Augusto Franco
Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho - Aracaju - Sergipe - Brasil -CEP: 45080-502
Telefone: (079) 3216-2200 - Fax: (079) 3216-2215 - Expediente: segunda a sexta, das 9 as 18 horas

http://consulta.jfse.jus.br/Certidao/emissaoCertidao.aspx 10/11/2010






Atestado de Antecedentes Criminais ragina 1 ae i

@,  ESTADO DE SERGIPE -
@7  SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA SN

3

== COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS ST
- <. N '
z‘{g@%m INSTITUTO DE IDENTIFICACAO CARLOS MENEZES o '

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

ESPECIFICACOES
REGISTRO GERAL: 687380

NOME..........cccvimrrneens : JOSE CARLOS PINHEIRO DE CASTRO
MAE.....cciinnne : MARIA MARQUES PINHEIRO
PAL.ciiriininiinns : JOSE FRANCISCO DE CASTRO

LAUDO DE IDENTIFICAGAO

Atesto para os devidos fins que o(a) requerente, acima especificado(a), NAQ possui registro de antecedentes
criminais até a presente data na base criminal do Instituto de ldentificagdo Carlos Menezes da Secretaria da
Seguranga Publica de Sergipe.

LOCAL E DATA DA EMISSAO

Este Atestado foi emitido em ARACAJU(SE), 10 DE NOVEMBRO DE 2010 e esta disponivel para consulta no
enderego http://www.ssp.se.gov.br, informando o cédigo de autenticagdo 2010015046831011 .

DATA DE VALIDADE
Este atestado tem validade até do dia 25/11/2010.

OBS: Este Atestado somente ¢é valido com a apresenta¢do da cédula de Identidade expedida pelo Instituto de
Identificagéo Carlos Menezes/SSP/SE.

Durante o prazo de validade deste atestado s¢ € disponivel a reimpresséo, que pode ser feita no enderego acima
2stacado.

CODIGO DE AUTENTICAGCAO
2010015046831011 R p— ;;_Ué;-‘

TRRVGE ALY
iristérie das "o 2
Atestado emitido com base na Portaria n° 158/2007 de 12 de dezembro de 2007. CONFFY 7 N

16 JAN 2013

https://wwws.se.gov.br/ssp/atestado/atestado.asp 10/11/2010









MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS wad
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Bra5111a/DF""* o
Fone: (61) 3311-6177 ~ Fax: (61) 311-6617

Oficion® ;5 & ¢ /2011/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, JH de %Mw de 2011.

Ao Senhor
LUI1Z RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU
Rua B, n° 26 - Conjunto Nelson Resende
49830-000 Gararu / SE

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. © 53000.022193/10, na
localidade de Gararu - SE, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucdo do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentacdo ji apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S? que seja(m) enviado(s) o(s) seguinte(s) documento(s):

DOCUMENTACAO TECNICA:

Toda documentacdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico,
conforme detalhado no Anexo deste Oficio.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
anica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢fio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme deterfiinacio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. 4

Atenciosamente,

-

CARLOS ALBERTO FREIBE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

——

LGy e
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16 JAN 2013

CG - DOS/SSCE-MC



ANEXO - DOCUMENTACAO TECNICA

2% FASE:

a) Novo Formuldrio de Informacdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsdvel, contendo as caracteristicas técnicas de instalacdo e
operacdo pretendidas para a estagdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1
alinea “a”, no qual dever4 atentar principalmente para o seguintes itens:

- item 5 - LOCALIZAGCAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com enderego e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servigo de radiodifusdo comunitiria, com poténcia maxima
de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto nimero
de certificacio/homologa¢io do equipamento a ser utilizado de acordo com o
disposto no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- o item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacgio ao solo, alt. da torre e altitude do local.

b) Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo requerente, a mesma
interromperéd imediatamente as suas transmissoes até que sejam sanadas;

b.2) Declaracao firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estacdo requerente, a mesma

interromperd suas transmissdes caso nao sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL.

c) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a area da localidade
objeto da outorga, e que permita a visualiza¢io do nome das ruas, indicando o local de
instala¢do do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no
formato GG°MM’SS” assim como o trac¢ado de circunferéncia de até um quilémetro
de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estiidio da
emissora, em conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma
Complementar 01/2004.

d) Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, com a indica¢io do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagdo vertical e especificacdes técnic
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou elf i
devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertica
diagramas, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complem Htar
01/2004. Este diagrama devera ser correspondente ao indicado no item 8 do formujario
de informacdes técnicas.
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e) Declaracado do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo
do sistema irradiante, atende as condicGes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “e” da Norma Complementar 01/2004.

f) Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os
gabaritos de protecio aos aerédromos, ou declaracio do 6rgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso,
declaracéo de inexisténcia de aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “f” da Norma Complementar 01/2004.

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalacdo
proposta atende a todas as exigéncias das mormas técmicas em vigor aplicaveis a
mesma € que o contorno de até 91dBp da emissora nfo fica situado a mais de um
quildmetro de distdncia da antena transmissora em nenhuma direcéo, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

h) Anota¢do de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalacio proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004;
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticagio bancaria.
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ANEXO 09 - MODELO DE SOLICITACAO
SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servicos,
Assunto: Documentagdo em resposta ao oficio n° 294/2011/RADCOM/DOS/SSCE-MC, de
14/01/2011
Processo n° $3000.022193/10
Local: GARARU  UF: SE

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo a
solicitacdo do projeto de instalac@o elaborado por profissional habilitado em nome da Associacido de
Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu. Comunico que estou encaminhando anexo:

a) Projeto Técnico: Documentacio em anexo. conforme com o disposto no subitem 12.1 da Norma
Complementar n® 01/2004.

b) ART e comprovante de pagamento devidamente quitado.

Gararu/SE, 16 de fevereiro de 2011 s
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o assmatura do represéntante da entldade

Nome do representante da entidade: Luiz Rubemval Albuquerque de Oliveira
CPF: 556.110.955-34

Endereco para correspondéncia: - Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende — Gararldf@é" iy
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CEP: 49830-000 by “‘:(iw e
Telefone: 079 - 3354-1240
Correio eletrdnico (e-mail): acacio saniiago@yanec.2omor AN 7013
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ANEXO 15 - DECLARACAQC

DECLARACAQ ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Luiz Rubemval Albuquerque de Oliveira, na qualidade de representante legal da Associag@o de
Radiodifusdo Comunitaria da cidade de Gararu, declara para os devidos fins que:
- na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo, serdo interrompidas
imediatamente as transmissdes até que essas sejam sanadas;
- na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagdo, caso essas nio sejam sanadas no
prazo estipulado pela ANATEL, serfo interrompidas suas transmissoes;

GARARUY/SE, 18 de fevereiro de 2011

/[u,«’ allw////ué/-///f//, L .// L /// J /
Juiz Rubémval Albuqlerque de Ol}‘/eira
CPF 556.110.955-34"

Endereco para correspondéncia: - Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende — Gararu/SE —
CEP: 49830-000

Telefone: 079 — 3354-1240

Correio eletrénico (e-mail):

OBS.: Os documentos abaixo indicados estdo em anexo, conforme com o disposto no subitem 12.1 da Norma
Complementar n° 01/2004.

- formulario padronizado, devidamente preenchido, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo ¢ de
operagdo da estagdo;

- planta de arruamento em escala compativel com a area da localidade objeto da outorga, que permita a
visualizagio do nome das ruas, onde deverfio estar assinalados o local de instalagdo do sistema irradiante, com
indicagdo das coordenadas geograficas na forma GG°MM’SS”, o tragado de circunferéncia de até um
quildometro de raio, que delimita a area abrangida pelo contorno de 91 dBp, e o local da sede da entidade;

- diagrama de irradiagio horizontal da antena transmissora, com a indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de
irradiacdo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagio
circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos
diagramas;

- declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema irradiante,
atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1;

- declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de protecio
aos aerddromos, ou declaracio do orgdo competente do Ministério da Aerondutica autorizando a instalagfo
proposta, ou, se for o caso, declaracdo de inexisténcia de aerodromos na localidade;

- parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio proposta atende atndas
as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma ¢ que o contorno de 91dB “&E‘d’éﬁﬁis‘g@'rﬂﬁﬁéi‘f ’ W
fica situado a mais de um quilémetro de distincia da antena transmissora em nenhuma diregdjo;Anistano das ";"'":;;.;;f,":“;
- anotagio de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagio proposta. B

GONFSRE £:0F

18 {\N 2013





































Projiecdo do DTM : Geografica({lat/long} Datum: WGS84

Ponto de Origem : Latitude = 0855811.00 Longitude = 037W0505.00 Azimute; 270,09 NMT: 112
Ponte de Destino: Latitude = 0955810.59 Longitude = 037WQ0716.32 Azimute: 90,02 NMT: 28
Distéancia : 4,000 km

0;42 50,38 180;33 270;20 3560;10 450;11 540;10 630;7 720;7 810;10 900;11 990;12 1080;8

Projecdo do DTM : Geogréfica{lat/long} Datum: WGS84

Ponto de Origem : Latitude = 0955811.00 Longitude = 037W0505.00 Azimute: 300,02 NMT: 85
Ponto de Destino: Latitude = 0955705.89 Longitude = 037W0658.72 Azimute: 120,02 NMT: 65
Distancia: 4,600 km

0;42 90;38 180;20 270;13 360;9 450;9 540;10 630;10 720;9 810;8 900;18 950;32 1080;34

Projecdo do DTM : Geografica(lat/long) Datum: WGS84

Ponto de Origem : Latitude = 0955811.00 Longitude = 037W0505.00 Azimute: 330,02 NMT: 70

Ponto de Destino: Latitude = 0955618.25 longitude = 037W0610.65 Azimute: 150,02 NMT: 137
Distancia: 4,000 km

0;42 90;24 180;14 270;11 360;9 450;9 540;10 630;8 720;7 810;8 900;10 990;30 1080;32
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AUAD CORREA Equip.Eletr. Lfda

P¢.da Piramide 9¢,CENTRO EMPRESARIAL
Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
Fene:or {35) 3472 3700

Teletronix

LAUDO TECNICO

INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

Diagrama de irvadiagdo da antena Mod:DPBLFM/87-108/0dB

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt =1,0
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CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix)
- Modélo: DPBLFM/87-108/0dB,

- Tipo: Antena Dipelo de 1/2 onda

- Polarizacdo: Linear (VERTICAL}

- Faixa de operacao: 87 a 108 MHZ

- Perda por retorno: >15dB'S

- Ganho: 1.0 a2 45°,135°,225°,315°( dBd)
- Ght: 1,0; 3 45°,135°,225°,315%°

- Gvi: 1,0 a 45° do plano

- Pesc: 4,5 kg

- Diagrama de lrradiagio: Onidirecionai{lrz}
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 Resp.Téc: - OBS:
- Eng:Rogerio Correa ) ,
moniada em uima

O diagrama acima é para a antena
livre de quatguer obstacule a 5,0 msiros
torre de 0,5m de didmetio.
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AUAD CORREA BEquip.Eletr. Ltda

Bg.da Piramide SO, CENTRO EMPRESARIAL
Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
Formae:Oxx {38) 3473 3700

Teletronix

LAUDO TECNICO

INDICADA PARA TX-FK 87-108 MHZ
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES SR O

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA I

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® .7 {.4% /2011/RADCOM/DEOC/SCE-MC

Brasflia, A%\ de AGNrZiL  de 2011,

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU
Rua B, n° 26 - Conjunto Nelson Resende

49830-000 Gararu / SE

Assunto: Solicitacdo de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. °© 53000.022193/10, na
localidade de Gararu - SE, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execucdo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentac@o ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S® que seja(m) enviado(s) o(s) seguinte(s) documento(s):

DOCUMENTACAO TECNICA:

a) Novo Formulirio de Informagdes Técnicas (FIT), devidamente preenchido e
assinado pelo Engenheiro responséavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e
operagdo pretendidas para a estagdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”,
j& que a eficiéncia da linha, a poténcia efetiva irradiada e a intensidade de campo estdo
incorretos, levando em consideracao os dados apresentados. Caso o engenheiro responsével
tenha levado em considera¢@o outras perdas, elas deverdo ser indicadas no item 12 do FIT.

b) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a drea da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualiza¢cio do nome das ruas, indicando o local
de instalaciio do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato
GG°MM’SS” assim como o tra¢ado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que
delimita a area abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento também devem
estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio da emissora, em
conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004, dado
que nao foi informado a escala na planta de arruamento. Vale ressaltar que o local indicado para

instalagdo do sistema irradiante néo estd no logradouro indicado no FIT. A Entidade deverd =
retificar essa informagéo. [Frpvins: ORUICS - S

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias befMbd®ss do

recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo

recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Avifg Jﬂﬁlﬂﬁ
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ANEXO 09 - MODELO DE SOLICITACAO

SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,

Assunto: SOLICITACAO DOCUMENTAL PELO OFICIO N° 2127/201 /RADCOM/DEOC/SCE-MC

Processo n®: 53000.022193/10

Local: Gararu UF: SE

Em atendimento as solicitacGes feitas por meio do oficio acima indicado, relativo a
solicitagdo de documentagdo, constatada diante da andlise do projeto enviado para execugdo do
Servico de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO
COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU, comunico que estou encaminhando anexo:

a) Novo Formulario de Informacgio Técnica (documentacfo elencada no subitem 12.1 e suas
alineas da Norma complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04.
b) Planta de Arruamento em escala indicada e compativel (documentag¢éo em conformidade

ao disposto no subitem 12.1, alinea “c”.

Gararu/SE, 25 de junho de 2011

P I,
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" Assinatura dd Represéntante da Entidade /"

Nome do representante da entidade: Luiz Rubemval Albuguerque de Oliveira

CPF: 556.110.955-34

Endereco para correspondéncia: Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende - centro

Gararu/SE — CEP: 49830-000
Telefone para contato: (079) 9999-2673 / 3354-1222 / 3354-1240
Correio eletronico (e-mail): gararubinho@hotmail.com
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g Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica o
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacfo Eletrdnica tn

Q

FORMULARIO DE INFORMACOES ADICIONAIS FMC 08

INFORMACAO SOBRE A PALAVRA ESTACAO QUE CONTEM NO MAPA DE ARRUAMENTO:

A PALAVRA ESTACAO COMPRENDE: O LOCAL EM QUE ESTA INSTALADO O SISTEMA
IRRADIANTE, TRANSMISSOR E ESTUDIO.

Gararu/SE, 25 de junho de 2011.

. R -7
LD g /{4()4 /{/f/ (¢-4(4‘ o 2 //

o) .

~“assinatura do representante da entldade

Nome do representante da entidade: Luiz Rubemval Albuquerque de Oliveira
CPF: 556.110.955-34

v — .
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FMC 08 (Informagdes Adicionais)




ANEXO 14 - MODELO DE FORMULARIO PADRONIZADO

FORMULARIO PADRONIZADO DE CARACTERISTICAS TECNICAS DO PROJETO TECNICO OU PARA <~
ALTERACAO NA INSTALACAO DA ESTACAQ

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigcos de Comunicacéo Eletronica - Departamento de Qutorga de
Servicos

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1 - SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom LT T T T T T T TI-11]

USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
DENOMINAGAO SOCIAL

|A[s|slo|c|1]|a[c|Aa|0] |D|E| |R[A[D[I lOIDI IFIUISIAIOI cloM|U|N[1]|T.]
DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUACAO)

lal cl1/p[alplE] |p|E| |cla|R]|A[R]U| HE |6]3[4]0]2]3][0]0f0|1]7]4]
DENOMINAGAO DE FANTASIA

N T O O A O A N O R

4 — ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA

I{EJZA%EU;L%LNMACL%I | lclolnlalulxizlol Inlelvislolx! IrlelslelxInle]
(UL L leleladrlrlol 1L L L L]
alalrla el | L1 LU L] she
[4[518[3101-l0lojo] [0]7]9]-[3]3[sls]xlzls]o] ("] | -1 [ 11| []]
T L
5-— LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE

téi%iﬁ“&umol nlol lelrlulzlelilrlol Is|ixl [ 11 11| 1[1]
VT L 1Sk eb st e s sl dols dols < w]

6 — ENDERECO DO ESTUDIO
LOGRADOURO

rRlulal [alulTlo] Iplol IC|RIUIZ|EIIIR|0|CIlS|/IN{ . ll L

CIDADE (CONTINUAGAO)

U L sk

7 - TRANSMISSOR
FABRICANTE

lalolsle | IwlilLisloln] IRlolclnlal-lelplel | | 1 1|

LEERTTRIC:
[slelrl [2fs] [ LI 1 11 1] lolals].lo] wats [o 8 ¢ 1-Lofs]-

8 — ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTENA

alulab | lclolrl [Elolulilel lelLlel lLitiplal |plelsLlel | L]

olslsle]




 GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOC_;\L'{/{ i
lolol.lo®  Blol.lolm lolol3lol.]0]m lololal2] Jofm -

9 - LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE MODELO

mlpl [ LI P TP TIITETTT [Rlelel-Talalsl | |
COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA ()
317000 Jm al.lel1lam lolal.{7]elam ol.lels
«PL)
Perdas na linha (Pr)=L.AL Eficiéncia da linha (Er) =10 10
100

10 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. 1) = 10 log ( 0,025 x 1 x 1 x 0,68) =-17,69 dBk

Pt = Poténcia do transmisser, em KW.

Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n = Eficiéncia da linha de transmissio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devera ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP(dBk) — 20 log d (km)

ERP(dBk) poténcia efetiva irradiada

d (km) = distincia da antena transmissora ao limite da area de servigo (raio da area de servico)
E(dBp) = 107 +(-17,96) - 20 log 1 = 89,31(dBp)

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo ne limite da drea de servico sera de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

NAO FOI CONSIDERADO PERDAS NOS CONECTORES. APENAS FOI OBEDECIDO O QUE SE
REQUER NO FORMULARIO EM PAUTA.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVIGCOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADC@M /

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE
Entidade: ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

Aviso: 31 Publicagao: 05/02/2010 Prazo: 22/03/2010 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/987 b. Sim

Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar

4 assinalado o local de instalagdo do sistema irradiante, com indicagdo da coordenadas geogréaficas com precisdo de Sim
* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n®
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiag@o horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagao vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim

polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagao do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)

Apresentou declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagao proposta nio fere os gabaritos de
7 protegdo aos aerédromos, ou declaragéo do 6rgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a

instalag@o proposta, ou se for o caso, declaragédo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n° Vi, item 6.11) Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando g a instalag&o proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis @ mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagao proposta? (n° VI, item 6.11) Sim
_‘] (. |Verificar no Formulario de Informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo: b. Fabricante: c. Modelo:

11. Altura da antena em relagdo ao solo <= 30m? Altura:

12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)?

13. |0 transmissor esta certificado?

a. Fabricante: b. Modelo: c. Categoria: d. Certificado:

14. |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu?

15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagao das
* |entidades SELECIONADAS para a prestagédo do servigo?

16. |Conclusdo da Analise

Ar fas Bl
Indeferido. Planta de arruamento com contorno de 91dBu incorreto. Enderego da sede diverge d(o{\ ?oanaado n%s,{‘f:
autos.

/J” /7

Cafﬁbld/
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

Nota Técnica n® 1189/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Indeferimento de Processo.

Referéncia: Processo n° 53000.022193/10

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associacio de Radiodifusio
Comunitaria da Cidade de Gararu para a execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,
na localidade de Gararu/ SE.

ANALISE
2. Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se o que se segue:
I. A entidade ndo atendeu, com a documentagdo enviada, a exigéncia

solicitada por meio dos oficios ns® 294/11 e 2127/11, datados de 14/01/2011 e 19/04/2011, AR
Postal em 25/01/2011 e 03/05/2011, respectivamente, ja que o contorno de 91 dBp esta
incorreto, levando em consideraciio a escala informada na planta de arruamento. Vale
ressaltar que o endereco da sede informado na planta diverge do enderec¢o apresentado nos
autos.

CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de indeferimento do referido
processo.
4, Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante

oficio enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsideragdo” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3
¢ 9.7.4 e alineas da Norma Complementar n° 01/2004. Decorrido esse prazo, a documentagio
encaminhada serd considerada intempestiva.

A consideragdo superiot.

Brasilia, 8 EERRRSGTE 2011, ]

WAinisERe gas o
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CARLOS ALBERTO/MARTINS GOLD JUNIOR
Engenheiro / Siape: 1538928
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacéo Eletrénica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia - DF
(61)3311-6177

Oficio n® 594D /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasflia, |4 de s0GmnR40de 2011,

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

Representante Legal da Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu
Rua B, n°® 26 - Conjunto Nelson Resende - Centro

49830-000  Gararu — SE

Assunto: Indeferimento do Processo / Processo n® 53000.022193/10.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n°® 53000.022193/10, na localidade
de Gararu / SE, no qual essa Entidade requer autorizacio para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documenta¢do ja apresentada pela requerente,
informamos que o mesmo foi indeferido e arquivado pelo fundamento a seguir:

L. A entidade nfo atendeu, com a documentacdo enviada, a exigéncia
solicitada por meio dos oficios ns® 294/11 e 2127/11, datados de 14/01/2011 e 19/04/2011, AR
Postal em 25/01/2011 e 03/05/2011, respectivamente, ja que o contorno de 91 dBp esta
incorreto, levando em considerac¢iio a escala informada na planta de arruamento. Vale
ressaltar que o endereg¢o da sede informado na planta diverge do endereco apresentado nos
autos.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente pedido de reconsideracdo do despacho de indeferimento.
Decorrido esse prazo, a documentagdo encaminhada seréd considerada intempestiva. Apenas sera
atendido o pedido de reconsiderago que apresente razdes suficientes para modificar a decis@o de
indeferimento do processo (Norma Complementar n° 01/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

Atenciosamente,

Secretapfe’ vicos de Comunicaco Eletrdnica AnistEie das v
CONFo
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Oficio n°® A<D

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigcos de Comunicagio EletrOnica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, '

de 5T wode 2011,

Representante Legal da Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu

Rua B, n° 26 - Conjunto Nelson Resende - Centro
Gararu — SE

49830-000

Assunto: Indeferimento do Processo / Processo n® 53000.022193/10.

1.

Senhor Representante Legal,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n° 53000.022193/10, na localidade

de Gararu / SE, no qual essa Entidade requer autoriza¢do para execuc@io do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentagdo j& apresentada pela requerente,

informamos que o mesmo foi indeferido e arquivado pelo fundamento a seguir:

A entidade ndo atendeu, com a documentagdo enviada, a exigéncia

solicitada por meio dos oficios ns® 294/11 e 2127/11, datados de 14/01/2011 e 19/04/2011, AR
Postal em 25/01/2011 e 03/05/2011, respectivamente, ja que o contorno de 91 dBp esta
incorreto, levando em consideragio a escala informada na planta de arruamento. Vale
ressaltar que o endereco da sede informado na planta diverge do endereco apresentado nos

autos. ;

2.

Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de

recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para queé _' a entidade apresente pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento.
Decorrido esse prazo, a documentagdo encaminhada serd considerada intempestiva. Apenas sera
atendido o pedido de reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de

indeferimento do processo (Norma Complementar n° 01/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

CGRC

Atenciosamente,

ALBUQUERQUE NETO
icos de Comunicaggo Eletrdnica

CONpERE
16, JAN 201
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacio Eletrdnica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® £33 /2012/CGRC/DEQOC/SCE-MC

Brasilia, de de 2012.

Ao Senhor

LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

Representante Legal da Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu
Rua B, n° 26 - Conjunto Nelson Resende - Centro

49830-000  Gararu—SE

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise de solicitacio de
reconsideracio.

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n°® 53000.022193/10, de interesse
da Associacio de Radiodifusio Comunitaria da Cidade de Gararu, da localidade de Gararu
/ SE, por meio do qual essa entidade requer autorizacdo para execucio do servico de
radiodifusdo comunitaria, encaminhamos cdpia da Nota Técnica n°
349/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, que dispde sobre a analise da solicitagdo de reconsideracdo
da decisdo de indeferimento, cuja andlise concluiu pela procedéncia do pedido.

2. Em face do exposto, a entidade deverd aguardar a finalizagdo do exame dos
documentos constantes do processo, que por sua vez foi tramitado para a equipe responsavel, no

intuito de se averiguar a existéncia de eventuais pendéncias passiveis de saneamento.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

CGRC




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagéo Eletrénica

Nota Técnica n® 349/2012/CGRC/DEQC/SCE-MC

Assunto: Anadlise de Solicitacdo para Reconsideracio da Decisdo de Indeferimento de
Processo.

Referéncia: Processo n® 53000.022193/10

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de andlise de solicitagdo da Associacdo de Radiodifusio Comunitaria
da Cidade de Gararu, da localidade de Gararu / SE, para reconsideragdo da decisdo
comunicada por meio do Oficio n°® 5440, datado de 14/09/2011.

ANALISE

2. A Associacio de Radiodifusio Comunitiria da Cidade de Gararu, qualificada
nos autos do processo em referéncia, apresentou pedido de reconsideragdo, trazendo em sua
peticdo o embasamento que julgou suficiente para sustentar a motiva¢do de seu requerimento,
buscando manter sua participagdo no Aviso de Habilitagdo n°® 29, publicado no Diario Oficial da
Unido — DOU do dia 05/02/2010, que teve por objetivo convocar as interessadas na autoriza¢io
para execu¢do do servigo de radiodifusdo comunitaria na localidade de interesse.

3. Ap0s o esgotamento do prazo para apresentacdo da documentagéo legal exigida e
considerando a capacidade administrativa do Departamento de QOutorga de Servigos de
Comunicac¢do Eletronica, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos do
processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de exigéncias, com intuito
de saneamento da documenta¢fo constante do processo. Ocorre que a requerente nfo atendeu,
com a documentagdo enviada, a exigéncia solicitada por meio dos Oficios ns® 294/11 e 2127/11,
datados de 25/01/11 e 03/05/11, resultando no indeferimento do requerimento de autoriza¢do
para execucdo do servigo de radiodifusdo comunitaria.

4, Diante da inconformidade com o indeferimento a entidadﬁ___g_gs_envolmu sua .
peticdo, no intuito de revisdo da decisdo, alegando os seguintes fatos, aqui dﬂs@éstos"dél\forma
resumida: que solicita a revisdo do ato administrativo proferido, apresentandd éi){ﬂ;gifrﬁentagao e‘i‘f;
atendimento as exigéncias feitas.
16 JAN 1013

5. Como se observa, as alegagdes da requerente se fundamentam na necgssjdade de
revisdo do processo que objetiva a autorizagdo para execugdo do Servicp de Radud
Comunitéria naquela localidade. | — =

CG/CGRC




De acordo. Aprovo a Nota Técnica.

CG/ 53000.022193/10/CGRC

de 2012.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO 9 \\
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO T
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM v
Identificagao do Processo
Ndmero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE
Entidade: ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU
Aviso; 29 Publicagao: 05/02/2010 Prazo: 07/05/2010 Canal: 285
COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
) . Distancia A:B 0.29
Latitude: 0985811 0955803
atitude (IBGE)
Longitude 37W0505 37WO0500
Processo
1. |Entregou documentagédo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua Alto do Cruzeiro, s/n° - Centro
2.1. | Enderego do Studio
Rua Alto do Cruzeiro, s/n° - Centro
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

Ndmero do Processo Distancia Status
53000.023638/10 520,00 ARQDEF
53000.023905/10 520,00 ARQDEF
53000.023702/10 580,00 ARQDEF
53000.023948/10 580,00 ARQDEF
53000.023934/10 790,00 ARQDEF
53000.023916/10 1.080,00 ARQDEF
53000.023917/10 1.340,00 ARQDEF

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscri¢ao (d < 4000 m)
Lote Processo Municipio UF Distancia Status
4 53840.000529/98 Gararu SE 520,00 ARQDEF
]f LR _.‘.i":‘?{".!zu T
5. |Conclusdo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal o \(-}AVEL;_V,
6. |A estagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? N&o

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98.

16 JAN 073

AN
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 \W .
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALACAO DA ESTAGAO DE RADCOM

ldentificagdao do Processo

Nimero: 53000.022193/10 Localidade/UF: Gararu/SE
Entidade: ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE GARARU

Aviso: 29 Publicagdo: 05/02/2010 Prazo: 07/05/2010 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/98? b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalagéo do sistema irradiante, com indicagdo da coordenadas geograficas com precisédo de Sim
* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n°
Ili, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagao horizonal da antena transmissora, com a indicagdo do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiag&o vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim
*  |polarizagao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
1427117 (n°V, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagéo proposta nao fere os gabaritos de
7 prote¢do aos aerdédromos, ou declaragado do 6rgao competente do Ministério da Aerondutica autorizando a Sim
" |instalag&o proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de aerodromo na localidade? (n° VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando g a instalagdo proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis @ mesma e que o contorno de 81 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta? (n° VI, item 6.11) Sim
10. |Verificar no Formulario de Informagdo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maxima: 0 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentas ¢. Modela: DPBLFM
11 . |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 30 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |O transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante: José Wilson Recha - EPP b. Modela: STR25 ¢. Categoria: 2H d. Certificado: 0861030580
14 . |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim

15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagéo das
* |entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?

16. |Conclusdo da Analise

PreCm———

———

A Entidade encaminhou a documentagdo referente ao projeto técnico na sua totalidade. H ro¢esig"§>;t§3 mqwme te

2iNS

instruido em segunda fase. A Entidade n&o alterou as coordenadas geograﬂcas inicialmenfegi ;astradas ot -.:,_J

G

’{//f’ N
Caﬁos Goid ’7
(Anallsta)
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacfo Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacio Eletronica

Nota Técnica n® 1606/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisido da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n° 53000.022193/10

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associacdo de Radiodifusido
Comunitdria da Cidade de Gararu para a execugdo do Servigo de Radiodifusio Comunitaria,
na localidade de Gararu, Estado de SE, protocolizado em 05/05/2010.

ANALISE

2. A Associagio de Radiodifusio Comunitaria da Cidade de Gararu, inscrita no
CNPJ sob o nimero 11.634.023/0001-74, com sede a Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende
- Centro, no municipio de Gararu, no estado de Sergipe, dirigiu-se ao Senhor Ministro de
Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 15/03/2010, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitdria,
aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de
05/02/2010, com prazo final em 06/05/2010 que contempla a localidade onde pretende instalar o
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estudio.

4. Em atendimento & citada convocacfo e ainda, considerando a distancia de 4 km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras 7 entidades
foram objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentaram
suas solicitagdes para a mesma area de interesse, tendo sido seus pr. c}gwdamente
analisados e arquivados. -

ki
| dirsrario as

’C\NY e
I. Os motivos dos arquivamentos, bem como a indicagfo {a relagdo constando

0s respectivos nomes e processos, se encontram abaixo explicitadas:

: : 15@ 1018
a. Associacio de Radiodifusao Comunitaria de Ganaru - A oG -

Processo n° 53000.023638/10, arquivado pelos seguintes fatos e fundamen¥e®=A ernitidade nfo
apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU de 05/02/2010, a
documentagfo bésica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no subitem
7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°,§2° e incisos da Lei 9.612/98,
conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.° 2823, datado de 13/07/2010.

-V

vaf/CGRC

-
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fundamentos: A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagéo pubgsﬁd“o fv
no DOU de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliagdo técnico-juridica do Qﬁé*igo,h &

conforme disposto no subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art.
9°,82° e incisos da Lei 9.612/98, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.° 5113,
datado de 08/09/2010, cuja cOpia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos.
Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade nf@o apresentou
solicitagdo para reconsideragdo desta decisfo. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal nédo
houve manifesta¢éo da entidade.

g. Associa¢io de Radiodifusio Comunitiria do Povoado Palestina -
ARACOPOP - Processo n° 53000.023917/10, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: A
entidade nfio apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU de
05/02/2010, a documentagio basica para avaliagfo técnico-juridica do pedido, conforme disposto
no subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°,§2° e incisos da
Lei 9.612/98, conforme comunicado & entidade por meio do oficio n.° 4995, datado de
02/09/2010, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que,
frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade ndo apresentou solicitagdo para
reconsideracgdo desta decisdo. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo houve manifestagdo
da entidade.

5. O Departamento de Outorga de Servi¢os, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentacgio apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrucdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagéo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 ¢ Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢do que os equipamentos
seriam instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua Alto do Cruzeiro, s/n° - Centro, no municipio de Gararu, estado de Sergipe, de
coordenadas geograficas em 09°58°11”S de latitude e 37°05°05”W de longitude, ja
arredondadas.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 175 e 176,
denominado de “Roteiro de Anélise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagles sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento
do canal, situa¢io da estagdo em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.

8. Considerando a sele¢do desta requerente, bem como a documentacdo que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacdo da documentacfo elencada no subitem 7.1 alineas “c”, “d”,
“e”, “h”, “1”, “” da Norma Complementar n°® 01/2004, comprovagdo por meio de Certidédo
Cartoraria de que a Ata de Constituicdo e elei¢do e o Estatuto Social foram devidamente
registrados no Livro A do Registro de Pessoas Juridicas e certiddes dos dir{Zggt
relativas aos feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos ultimos cindo.ames de ‘tocalade
residéncia, em aten¢fo ao disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/GCORTIBREMC/ AT,
tendo sido solicitada a apresentagdo do projeto técnico, em conformidade}com o disposte no

subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 217 a 277). 10
9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulér'E):gc__:__I;__:_A__rg}_ggoes
vaf/53000.022193/10/CGRC 3
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L. localizagdo do transmissor ¢ sistema irradiante: Rua Alto do Cruzeiro, [b
s/n° - Centro, no municipio de Gararu, estado de Sergipe; U A

N A
b A

. localiza¢do do estidio: Rua Alto do Cruzeiro, s/n° - Centro, no municipio
de Gararu, estado de Sergipe;

III. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 09°58°11”S de latitude e
37°05°05”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Anadlise de
Instalagdo da Estagdo de RadCom” fl. 284, bem como no “Formulério de Informac¢des Técnicas™
fls. 263 e 264, e que se referem a localizagdo da estagfo.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragéo superior.

Brasilia, /" de junho de 2012.

( b Sty

CARLOS ALBERTO MM’u;I/’Ns GOLD JUNIOR
Engenheiro / Siapé? 1538928

Brasilia, 4% dejunho de 2012.

/ :
J@\J T /"ZL&JV&_/W

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Anaflista/Chefe de Divisdo

De acordo. A consideragdo do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitaria.

Brasilia, 4 de junho de 2012.

.-

VILMA DE/FATIMA ALYVARENGA FANIS
Coordenadora de Servico de Radiodifusdo Comunitaria
Substituta

De acordo. A consideragio da Senhora Diretora do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagéo Eletrdnica.

~ ™ Brasilia, < de|‘E

JAVIER A. G. ALFARO
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria
Substituto Eventual

vaf/53000.022193/10/CGRC
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXE CU(f AO ])()
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

e &
" 3

MUNICIPIO: GARARU | UF: SE
ENTIDADE SELECIONADA: Associacdo de Radiodifusio Comunitiria da Cidade de
Gararu

N° DO PROCESSO: 53000.022193/10

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar 01/2004.

| CONCORRENTES ]

ENTIDADE: Associacio de Radiodifusao Comunitaria de Gararu - ARACOG
N° DO PROCESSO: 53000.023638/10

ENTIDADE: Associacio de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Lagoa Funda -
ARACOPOLAF
N° DO PROCESSO: 53000.023905/10

ENTIDADE: Associacdo de Radiodifusio Comunitiria do Povoado Vazea Nova -
ARACOPOVAN
N° DO PROCESSO: 53000.023948/10

ENTIDADE: Associa¢io de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Lagoa Rasa -
ARACOPOLAR
N° DO PROCESSO: 53000.023702/10

ENTIDADE: Associacao de Radiodifusio Comunitaria do Povoado L.agoa Primeira -
ARACOPOLAP
N° DO PROCESSO: 53000.023934/10

ENTIDADE: Associacio de Radiodifusao Comunitaria do Povoado Sio Mateus -
ARACOPOSMA

r———

N° DO PROCESSO: 53000.023916/10 Ay :
Aristério das o {"
CONFIRE 77 RN

ARACOPOP
N° DO PROCESSO: 53000.023917/10

ENTIDADE: Associacao de Radiodifusido Comunitaria do Povoado Palgstina,-
™ BN 2013 o

ot
Dovmmperar . - -

Srmatad

vaf/53000.022193/10/CGRC 7 7”



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 2823 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia,13de julho de 2010.

Ao Senhor

DIJOMIR DE OLIVEIRA BRITO

Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria de Gararu - ARACOG
Praca Rio Branco, n° 06 — Centro.

49.830-000 - Gararu - SE

Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023638/10, de
interesse da Associa¢io de Radiodifusio Comunitaria de Gararu - ARACOG que requer autorizagdo
para executar o servigo de radiodifusdo comunitéria na localidade de Gararu — SE.

A entidade nfo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. S¢6 serd atendido o pedido de
reconsideracdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n°® 1/2004, itens 9.7.3 e 9.7.4).

Atenciosamente, /
JOSE<;Z

ENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica

‘ e e o s s
[ eini Y Tar I ¥ Tt
ERVSE SR

Hrswens des
Cour+ Rt

L TR

16 JAN 2013
Vaf — DOS/SSCE/MC :




MINISTERIO DAS COMUNICACC)ES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO_Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A analise do processo n. ° 53000.023638/10, da Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria
de Gararu - ARACOG na localidade de Gararu - SE, indica a necessidade de INDEFERIMENTO pelo
seguinte fundamento:

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilita¢cdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentacgfo bésica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragdo”
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 e 9.7.4 e alineas da
Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada serd considerada
intempestiva.

A consideragdo do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004.
g

i
e
Iy

’ Brasilia 3 de julho de 2010.

L CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE

De acordo. Determino o arquivamento /dos autos pelo fato e fundamento acima disposto.

7 { / j Brasilia,}A de julho de 2010.
S
) gt
JOSE/VICENTE DOS SANTOS
Secretério de Servigos de Comunicagéo Eletronica SERMNE g -
YO !’ ,vv lu\f'
Winistério da< Came
oo oo, [ CONRIRE
S 15 g
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacfo Eletrénica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacgfo Eletrbnica
DESPACHO
Assunto: Despacho de Arguivamento.
1. Frente ao disposto no subitem 9.3 da Norma Complementar n® 01/2004, os
processos relacionados no quadro abaixo serfio arquivados pelo seguinte fundamento:
L As entidades nfo apresentaram pedido de reconsideragfo dentro do prazo

legal estabelecido no Edital de Notificacdo de 1 de novembro de 2011, de Indeferimento dos
processos, publicado no Didrio Oficial da Uniio de 17 de novembro de 2011, tendo ocorrido a
perda do prazo por decurso de tempo e restando comprovada a falta de interesse processual das
requerentes.

UF | LOCALIDADE | N°DOPROCESSO NOME DA ENTIDADE MOTIVO DO ARQUIVAMENTO
BA |JACOBINA 53640.000531/99 1ASSOCIACAQ DE DIFUSAC COMUNITARIA NAC ATENDEU AC DQUDE
: RADIO SISAL FM. 17/11/2011
BA |[JACOBINA 53640.000555/02 |ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO NAO ATENDEU AO DOU DE
AGRICOLA DO BAIRRO OURICURI E 17/11/2011
ADJACENCIA
BA |SALVADOR 53000.064280/10 |ARQ VERDE- ASSOCIACAQ COMUMITARIA |NAQ ATENDEU AO DOUDE
SUSTENTAVEL 17/11/2011
MA |PRESIDENTE 53000.030596/09 |ASSOCIACAO DOS RADIALISTAS NAO ATENDEU AO DOU DE
MEDICE COMUNITARIOS DE PRESIDENTE MEDICE - |17/11/2011
MA
MA |SANTA INES 53000.022378/10 |ASSOCIACAO EDUCACIONAL E BENEFICENTE [NAO ATENDEU AQ DOU DE
SANTA TEREZINHA 17/11/2011
MA [SAO BERNARDO | 53000.023664/10 |ASSOCIACAO ECO DE SAO BERNARDO - NAO ATENDEU AO DOU DE
ECOSAB 17/11/2011
MG |SAO DOMINGOS | 53000.013779/1G |ASSOCIAGCAO DO BAIRRO CRUZEIRO NAO ATENDEU AO DOUDE
DO PRATA 17/11/2011
MG |SERRO 53000.000569/03 |ASSOCIAGAO COMUNITARIA RADIO NAO ATENDEU AO DOU DE
CRIATIVA 1 FM 17/11/2011
PA |MOIU 53000.064894/10 |ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL DE |NAO ATENDEU AQ DOUDE
RADIODIFUSAO DA CIDADE DE MOJTU 17/11/2011
ESTADO DO PARA
PB |CAMPINA 53000.000487/03 |CLUBE DE MAES ANITA CABRAL NAO ATENDEU AO DOU DE
GRANDE 17/11/2011
PB |CAMPINA 53730.000100/95 |ASSOCIACAO DE RADIO COMUNITARIA DE  |NAO ATENDEU AO DOU DE
GRANDE SAO JOSE DA MATA 17/11/2011
PE |ARAGOIABA 53103.000091/02  |ASSOCIACAG DOS MORADORES DE NAO ATENDEU AQ DOU DE
ARACOIABA 17/11/2011
PE [CARUARU 53000.057718/05 |GRUPO IVANEIDE SANTOS NAO ATENDEU AO DOU DE
17/11/2011
PE [CARUARU 53000.071643/06 |GREMIO LIVRE ESTUDANTIL PROFESSORA  |[NAO ATENDEU AO DOU DE
MARIA COMBE DIAS 17/11/2011
PE |SANTA CRUZDO| 53103.000763/98 |ASSOCIACAO EMOVIMENTO COMUNITARIO |NAO ATENDEU AO DOU DE
CAPIBARIBE RADIO SANTA CRUZ FM 17/11/2011
PE |[SANTA CRUZDO| 53103.000093/01 |ASSOCIACAO COMUNITARIA DE NAO ATENDEU A0 DOU DE
CAPIBARIBE RADIODIFUSAO LIBERTAGAO FM DE SANTA  [17/11/2011
CRUZ DO CAPIBARIBE
PI |BATALHA 53000.013006/10 |ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS NAODAIEW_AO DOUDE
RADIALISTAS DE BATALHA LN YV2@E e ity ‘f[f ) ﬁ P
Pl |BATALHA 53000.023957/10 |ASSOCIACAO COMUNITARIA BATALHENSE |NAGHATENDEU AD DOUDE™
DE RADICC):DIFUSAO 1711 /261?{@5’0‘%95 Fa” -y
PI |NOVO SANTO 53000.028685/09 |ASSOCIACAO DE COMUNICACAO NAQ AR AT DOU DE N
ANTONIO COMUNITARIA DE NOVO SANTO ANTONIO - {17/13/2011

emar/CGRC




Coordenadora de Servico de Radiedifusio Comunitéria

De acordo com a Deciso, encaminhe-se a0 arquivo.
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Brasflia, 2 de dfw?w de 2012,

4 §
OCTAVESPENNA PIERANTI

Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4G9 < /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, <« de Setembro de 2010.

Ao Senhor

Otavio José Melo Silva

Associacfio de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Lagoa Funda- ARACOPOLAF
Povoado Lagoa Funda

49830-000  Gararu/SE

Assunto: Indeferimento do processo

Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023905/10 de
interesse da Associa¢io de Radiodifusio Comunitiria do Povoado Lagoa Funda- ARACOPOLAF,
que requer autorizac8o para executar o servigo de radiodifusdio comunitaria da localidade de Gararu/SE.

A entidade nfo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagfo basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. S6 sera atendido o pedido de
reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n° 1/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

Atenciosamente,

JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica N
SERVICY ORUICL sin - ]
Hinistério das “om:
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 03/2004

A andlise do processo n. ° 53000.023905/10, da Associacio de Radiodifusio
Comunitaria do Povoado Lagoa Funda-ARACOPOLAF, na localidade de Gararu/SE, indica a
necessidade de INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade n&o apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliagéo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsiderago”
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 ¢ 9.7.4 ¢ alineas, da

Norma Complementar MC n° 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada seré
considerada intempestiva.

A consideragfio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagéo Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004.

% /B rasilia, .2 de setembro de 2010
CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

De acordo. Determino o arquivamento dos autos, pelo fato e fundamento acima disposto.
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/ SN T T /Brasilia, 7. de setembro de 2010
/ S L

&

e

e / 7

JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretério de Servigos de Comunicagéo Eletronica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacgio Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacéo Eletrénica

DESPACHO

Assunto: Despacho de Arquivamento.

1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n® 1/2011, a analise do processo n°
53000.023905/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO LAGOA FUNDA — ARACOPOLAF, na localidade de Gararw/SE, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

L A entidade ndo apresentou solicitacdo para reconsideracdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de
indeferimento n°® 4994, datado de 02/setembro/2010, AR Postal em 06/10/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apés o esgotamento do referido prazo, qualquer documentacgéo
encaminhada pela entidade no sentido da revisdo da decisdo ndo podera ser analisada, tendo em
vista que o recurso ndo serd conhecido, conforme disposi¢fo do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideragio superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

\D\/\')MA/J,W/?

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
An/ahsta/ Chefe de b1v1sao

De acordo com o Despacho. A consideracdo do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria.

Brasilia, <3S de ~rooeo de 2012.
SERVICO 0BG st
‘L// ) winistério das “om.. .an
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VILMA DE FATIMA ALIVARENGA FANIS

Coordenadora de Servigo de Radiodifus&o Comunitéria 18 JAN 2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® =28 1{ /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasflia, 4¢/de julho de 2010.

Ao Senhor

MANOEL PEDRAL DOS SANTOS

Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Vazea Nova - ARACOPOVAN
Povoado Vazea Nova

49.830-000 - Gararu - SE

Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023948/10, de
interesse da Associacdo de Radiodifusio Comunitaria do Povoado Vazea Nova - ARACOPOVAN
que requer autorizagdo para executar o servigo de radiodifusdo comunitéria na localidade de Gararu SE.

A entidade nfo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentacio basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforime disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideracdo do despacho de indeferimento. Sé sera atendido o pedido de
reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n°® 1/2004, itens 9.7.3 ¢ 9.7.4).

Atenciosamente, . / »
/

)

/

Ay r,/«*fa{/
JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagéo Eletronica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A analise do processo n. ° 53000.023948/10, da Associacdo de Radiodifusdo Comunitéria
do Povoado Vazea Nova - ARACOPOVAN na localidade de Gararu - SE, indica a necessidade de
INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade nfo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentag@o basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragdo”
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 e 9.7.4 e alineas, da
Norma Complementar MC n° 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada sera
considerada intempestiva.

A consideracio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagio Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004.

Brasilia,\y_de julho de 2010.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelo fato e fundamento acima disposto.

/ / Brasilia,\4 de julho de 2010.
v [CERVICE UIICG i -

/ wiristén Com, .
JOSE VICEKTE DOS SANTOS Budpaichrodiibeio
Secretério de Servigos de Comunicagdo Eletronica o
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Despacho de Arquivamento.

1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n°® 1/2011, a analise do processo n°
53000.023948/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO VAZEA NOVA — ARACOPOVAN, na localidade de Gararw/SE, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

L A entidade n#o apresentou solicitagdo para reconsideragdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de

indeferimento n° 2814, datado de 14/julho/2010, AR Postal em 11/08/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apds o esgotamento do referido prazo, qualquer documentagéo
encaminhada pela entidade no sentido da reviséo da decisdo nfo podera ser analisada, tendo em

vista que o recurso ndo serd conhecido, conforme disposi¢do do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideragdo superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

™

/ i
A o
U eSonannedi g

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
alista/ Chefe de Divisdo

De acordo com o Despacho. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria.

Brasilia, 45 de ~reufggmmr g e 2012, 4
. winistério das “om:._an
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VILMA DE FATIMA ALV‘.{&RENGA FANIS 16 JANTO
Coordenadora de Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 28 | 2 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasflia, }de julho de 2010,

Ao Senhor

DOMILTON SOUZA SANTOS

Associag8o de Radiodifusdo Comunitéria do Povoado Lagoa Rasa - ARACOPOLAR
Povoado Lagoa Rasa

49.830-000 - Gararu - SE

Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n® 53000.023702/10, de
interesse da Associacio de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Lagoa Rasa - ARACOPOLAR que
requer autorizago para executar o servigo de radiodifusfo comunitaria na localidade de Gararu — SE.

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. SO serd atendido o pedido de
reconsideracdo que apresente razdes suficientes para modificar a decis@o de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n° 1/2004, itens 9.7.3 ¢ 9.7.4).

Atenciosamente,

./ /c/.-//%
JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagéo Eletrénica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A analise do processo n. © 53000.023702/10, da Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria
do Povoado Lagoa Rasa - ARACOPOLAR na localidade de Gararu - SE, indica a necessidade de
INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragdo”
no prazo méaximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 e 9.7.4 e alineas, da
Norma Complementar MC n° 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada serd
considerada intempestiva.

A consideragdo do Senhor Secretario de Servigos de Comunicag¢do Eletronica, conforme

determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004.
/” Brasilia,\ de julho de 2010.

CARLOS ALBERTO FRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelo fato e fundamento acima disposto.

/ Z/“ BFES,,}%&\1 'e n‘fh&de 2(410.
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JOSE VICENTE DOS SANTOS 16 JAN 2013\
Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica '
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacgdo Eletronica

DESPACHO
Assunto: Despacho de Arquivamento.

1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n°® 1/2011, a analise do processo n°
53000.023702/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO LAGOA RASA - ARACOPOLAR, na localidade de Gararw/SE, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

I. A entidade nfo apresentou solicitagdo para reconsideracdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de
indeferimento n° 2813, datado de 14/julho/2010, AR Postal em 17/08/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apds o esgotamento do referido prazo, qualquer documentagéo
encaminhada pela entidade no sentido da revis@o da decisfo ndo poderé ser analisada, tendo em
vista que o recurso nfo serd conhecido, conforme disposi¢do do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideracgo superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

/ ;
7-)*3’\3\ I~ <~/[LAA/)
VILMA DE F[ATIMA ALVARENGA FANIS
Analista/ Chefe de Divisdo

De acordo com o Despacho. A consideragdo do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifuséo Comunitaria.

Brasilia, /5 de ~nroes de 2012.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 2% 2.2 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, | 3de julho de 2010.

Ao Senhor

ROGERIO SANTOS DE JESUS FREITAS

Associacdo de Radiodifusdo Comunitéria do Povoado Lagoa Primeira - ARACOPOLAP
Povoado Lagoa Primeira

49.830-000 - Gararu - SE

Assunto: Indeferimento do processo
Senhor Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023934/10, de
interesse da Associa¢iio de Radiodifusio Comunitaria do Povoado Lagoa Primeira - ARACOPOLAP
que requer autorizagdo para executar o servigo de radiodifusfio comunitdria na localidade de Gararu —SE.

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagfo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentag@o basica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideracdo do despacho de indeferimento. Sé sera atendido o pedido de
reconsideracdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisfo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n° 1/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

JOSQCENTE DOS SANTOS

Secretério de Servigos de Comunicagéo Eletronica

Atenciosamente,

RERVICC . (BICU &7
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A andlise do processo n. ° 53000.023934/10, da Associacdo de Radiodifusdo Comunitaria
do Povoado Lagoa Primeira - ARACOPOLAP na localidade de Gararu - SE, indica a necessidade de
INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentacdo bdsica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragéo”
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 ¢ 9.7.4 ¢ alineas da
Norma Complementar MC n° 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada serad
considerada intempestiva.

A consideragsio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicacdo Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004. N
i

7

e
o

~"__CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servicos.

De acordo. Determino o arquivamento dos"'autos pelo fato e fundamento acima disposto.

Brasilia,}4 de julho de 2010.
gl
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A
MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacéo Eletronica
DESPACHO
Assunto: Despacho de Arquivamento.
1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n° 1/2011, a andlise do processo n°

53000.023934/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO LAGOA PRIMEIRA - ARACOPOLAP, na localidade de Gararuw/SE, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

I. A entidade ndo apresentou solicitagdo para reconsideragdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de
indeferimento n°® 2822, datado de 13/julho/2010, AR Postal em 13/08/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apos o esgotamento do referido prazo, qualquer documentagdo
encaminhada pela entidade no sentido da revis@o da decis@o no podera ser analisada, tendo em
vista que o recurso nfo serd conhecido, conforme disposig@o do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideragio superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

/’n .
\/ oo = AaA— Lu,w
VILMA DE FATIMA A{JVARENGA FANIS
Analista/ Chefe de Divisdo

De acordo com o Despacho. A consideracio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria.

Brasilia, 15 de BAAEES de2012.

- SERVIGC . 08 L"Lu Bt
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VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS 16 JAN 7101
Coordenadoralde Servigo de Radiodifusdo Comunitéaria _
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 35113 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, ©&  de Setembro de 2010.

A Senhora

Maura César Nunes Mota

Associagdo de Radiodifusdo Comunitaria do Povoado Sdo Mateus - ARACOPOSMA
Povoado S&o Mateus, na Cidade de Gararu, Estado de Sergipe

49830-000  Gararu/SE

Assunto: Indeferimento do processo

Senhora Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023916/10, de
interesse da Associacio de Radiodifusio Comunitaria do Povoado Sio Mateus - ARACOPOSMA,
que requer autorizagfo para executar o servigo de radiodifusfo comunitéria da localidade de Gararu/SE.

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagfo bésica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsidera¢fio do despacho de indeferimento. S6 sera atendido o pedido de
reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisfio de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n°® 1/2004, itens 9.7.3 e 9.7.4).

?L/ 4
JOSE'VICENTE DUS SANTOS

Secretédrio de Servicos de Comunicacio Eletronica

Atenciosamente,

“ 1
Hiristéno des Tomi A
CONFERE 000 (G 1093IN
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO ARQUIVAMENTO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A andlise do processo n. ° 53000.023916/10, da Associa¢io de Radiodifusio
Comunitaria do Povoado Sio Mateus - ARACOPOSMA na localidade de Gararuw/SE, indica a
necessidade de INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitag8o publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagfo bésica para avaliagdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragéo”
no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 e 9.7.4 e alineas, da
Norma Complementar MC n°® 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagfo encaminhada serd
considerada intempestiva.

A consideragio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagfo Eletrénica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004.

" |
s z

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Brasilia, <¥ de setembro de 2010

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelo fato e fundamento acima disposto.

- Brasilia, < ¥ de setembro de 2010

7 R .
~ / A A

JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica ) ‘
RERVIGO . (BICU S0 - |
MiriSteno das Tome L dw
CONFYRE 707 HESIN

16 JAN 2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACC)ES
Secretaria de Servicos de Comunicacgéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacéo Eletronica

DESPACHO
Assunto: Despacho de Arquivamento.

1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n°® 1/2011, a andlise do processo n°
53000.023916/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO SAO MATEUS - ARACOPOSMA, na localidade de Gararw/SE, indica a
necessidade de arquivamento pelo seguinte fundamento:

L. A entidade nfo apresentou solicitacdo para reconsideragdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de
indeferimento n°® 5113, datado de 08/setembro/2010, AR Postal em 07/10/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apds o esgotamento do referido prazo, qualquer documentagio
encaminhada pela entidade no sentido da revisdo da decisdo nfo podera ser analisada, tendo em
vista que o recurso ndo sera conhecido, conforme disposi¢do do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A considerac8o superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

- ;' ; iﬁ “
?‘/4’\3C‘/wv\ ) / O

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
alista/ Chefe de Divisdo

De acordo com o Despacho. A consideragiio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifus@o Comunitéria.

Brasilia, % de ~~fagmEs iic.d%201)
’ c@?fﬁwgﬁ d’af‘w o a‘l';»
\IL—JC/O /‘qu/(‘ \,,L,L,Lb
VILMA DE[FATIMA ALVARENGA FANIS 15 JAN 2013
Coordenadora de Servigco de Radiodifusio Comunitarfa :
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES N AT

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n® 4995 2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 2. de Setembro de 2010.

A Senhora

Josicleide de Brito Silva

Associagio de Radiodifusdo Comunitdria do Povoado Palestina-ARACOPOP
Povoado Palestina

49830-000  Gararu/SE

Assunto: Indeferimento do processo

Senhora Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.023917/10 de
interesse da Associacido de Radiodifusio Comunitaria do Povoado Palestina-ARACOPOP, que requer
autorizacfo para executar o servigo de radiodifusfo comunitaria da localidade de Gararu/SE.

A entidade ndo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitagdo publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo bésica para avalia¢fo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n°® 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Vossa senhoria tera o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento deste oficio,
para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. S6 seré atendido o pedido de
reconsideragdo que apresente razdes suficientes para modificar a decisdo de indeferimento do processo.
(Norma Complementar MC n°® 1/2004, itens 9.7.3 € 9.7.4).

Atenciosamente,

JOSE VICENTE DOS SANTOS
Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica

SERVICO ORICL S -
Winistério das “am L ap,
CONFARE 70 DN
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

A andlise do processo n. ° 53000.023917/10, da Associa¢io de Radiodifusio
Comunitaria do Povoado Palestina- ARACOPOP, na localidade de Gararu/SE, indica a necessidade
de INDEFERIMENTO pelo seguinte fundamento:

A entidade nfo apresentou, no prazo exigivel no Aviso de Habilitag8o publicado no DOU
de 05/02/2010, a documentagdo basica para avaliacdo técnico-juridica do pedido, conforme disposto no
subitem 7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98.

Desta forma, a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante oficio
enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de reconsideragéo”
no prazo méximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2, 9.7.3 e 9.7.4 e alineas, da

Norma Complementar MC n° 01/2004. Decorrido esse prazo a documentacdo encaminhada serd
considerada intempestiva.

A consideracio do Senhor Secretario de Servicos de Comunicacio Eletronica, conforme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar MC n° 01/2004.

\\

/ ) /S/llla «  de setembro de 2010
///M -

;/’// CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelo fato e fundamento acima disposto.

"\

/
\ Bra5111a 2. de setembro de 2010
/ V4 ( —
L o
JOSE VICENTE DOS SANTOS

Secretario de Servigos de Comunicagfo Eletrdnica

“ERW'(“ ORICy 300
Winistério das f.omi.. -2
CONFSRE £.0W U OIRN

16 JAN 101
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunica¢do EletrOnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacéo Eletrénica
DESPACHO
Assunto: Despacho de Arquivémento.
1. Frente ao disposto no subitem 11.1 da Norma n° 1/2011, a anélise do processo n°

53000.023917/2010, da entidade ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DO
POVOADO PALESTINA — ARACOPOP, na localidade de Gararu/SE, indica a necessidade de
arquivamento pelo seguinte fundamento:

L A entidade nfo apresentou solicitacdo para reconsideracdo da decisdo de
indeferimento de seu processo, dentro do prazo legal estabelecido por meio do Oficio de
indeferimento n°® 4995, datado de 02/setembro/2010, AR Postal em 13/10/2010, restando
comprovada a falta de interesse processual da requerente.

2. Saliente-se que, apds o esgotamento do referido prazo, qualquer documentacdo
encaminhada pela entidade no sentido da revis&o da decisdo nio poderd ser analisada, tendo em
vista que o recurso ndo serd conhecido, conforme disposi¢do do inciso I, do art. 63 da Lei 9.784
de 29 de janeiro de 1999.

A consideracio superior.
Brasilia, 15 de maio de 2012.

o
/
NS '

D c-,\,w;c‘a/ @%W
VILMA DE FATIMA AT/VARENGA FANIS
alista/ Chefe de Divisdo

De acordo com o Despacho. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria.

Brasilia, 43 de 2012
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VILMA DE FATIMA ALV{ARENGA FANIS 16 JAN 2013

Coordenadora de Servico de Radiodifusdo Comunitégia '
R\
=\ J

de r'vv'\f:&@, .
SERVICC |

Substituta

/CGRC

s



De acordo com a decisfo. Encaminhe-se ao arquivo.

. Brasilia, /6 de Aremud de 2012.
/,;1/
yolh /
4 ][‘;‘l]
OCTAVIO PENNA PIERANTI

Coordenador-Geral de Radiodifuso Comunitdria

Vaf/53000.003882/2012/CGRC
2de2



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO T

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

COORDENACAQ-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

COTA N°0715/2012/LRM/S|L/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO: N2 53000.022193/2010-04.

INTERESSADO: Associacao de Radiodifusdo Comunitaria da Cidade de Gararu.

ASSUNTO: Autorizacao para execucdo de servico de radiodifusdo comunitéria no
Municipio de Gararu, Estado de Sergipe. Faltam certidées da Justica
Estadual relativas aos feitos criminais e aos Ultimos cinco anos, dos
Dirigentes da entidade.

Senhor Coordenador-Gera! de Radiodifusdo Comunitaria,

Restituo a Vossa Senhoriz os autos do processo em epigrafe para
adocado de medidas cabiveis com relacdo a instrugdo processual, tendo em vista
que nao foram localizadas nos autos do processo em referéncia -
53000.022.193/2010-04 as certiddes expedidas pelos Cartérios de Distribuicdo da
justica Comum Estadual, em relacao aos feitcs criminais dos Gltimos cincos anos
dos Dirigentes da entidade, ressalvando-se que aquelas expedidas pela Secretaria

de Seguranca Publica do Estado ndo substituem as de competéncia da Justica
Comum da Comarca de Gararu.

Brasilia, 6 de julho de 2012.

o -

G e (D
A e, A5 AL
SOCORRO JANAINA MAXIMIANO LEONARDO
Advogada da Unido
Coordenadora juridica de Radiodifusao Educativa e Comunitaria

SERVICC L URLICG i -
iinistério das Comy, .aw
CONFERE 0OM () iy

16 JAN 2013
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o
MINISTERIO DAS COMUNICA(;OES
Secretaria de Servicos de Comunicagdo FletrOnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacdo Eletrdnica

Nota Técnica n° 2268/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Constataciio de Pendéncias.
Referéncia: Processo n® 53000.022193/10

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associacio de Radiodifusio

Comunitaria da Cidade de Gararu para a execucfo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria,
na localidade de Gararu / SE, protocolizado em 5/5/2010.

ANALISE
2. Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descri¢do a seguir:
DOCUMENTACAO JURIDICA:
L. Certiddes de feito criminal da justica estadual (Tribunal de Justica), dos

ultimos 05 (cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores qums.mmﬂams ‘e 1t1das
pelos Cartérios de Distribui¢fo da Justica Comum Estadual, ressalva: d@mﬁmﬂ&s as”én inhadas
pela entidade, expedidas pela Secretaria de Seguranga Publica do Eptalb REd %%stltuem s de
competéncia da Justica Comum da Comarca de Gararu.

16 JAN 201
ONCLUBAO
=
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
4. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentagdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

5. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido

vaf/CGRC



esse prazo, a documentacgéo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A considerag@o superior.

Brasilia, 5 de setembro de 2012.

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Analista/Chefe de Diviséo

|

De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitéria.

 Brasilia, /¢'de il feger0n2,

CARLOS ALBERTO ’A}{TIINS/GOLD JUNIOR

s

Coordenador de Outorga de Sérvi¢o de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 2268/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

iasﬂia, /0 de geve /320 de 2012,

A\

A \
Al \
JOAO PAUL{;} %/«%\RAIVA DE ANDRADE

Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

vaf/53000.022193/10/CGRC
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicaco Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacdo Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 3455 /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, /0 dede7etBRo de2012.

Ao Senhor
LUIZ RUBEMVAL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Representante Legal da Associacdo de Radiodifus@o Comunitéria da cidade de Gararu

Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende — Centro.
49830-000 — Gararu - SE

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa 2 Analise do Processo n° 53000.022193/10.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.022193/10, na localidade
de Gararu / SE, no qual essa entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n° 2268 / 2012, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimenﬁ;m&o'é}sﬁcﬁnpanha, T
para que a entidade apresente toda a documentag#o solicitada. Transcorridq ebsuéieriasd -¥om -

haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados ,CQ"E}@%&% b

serd indeferido.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica ve2, por igual
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos cages de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
no serfo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicag¢@es oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteudos encaminhados por

'

CGRC



esses meios referem-se tdo somente & entidade destinatiria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

JOAO PAULO SA DE ANDRADE
ladiodifusio Comunitaria

2de2
53000.022193/10CGRC



Associaciao de Radiodifusiao Comunitaria o
da cidade de Gararu/SE

Fone: (79) 3354-1259 / 9999-2673

Oficio n® 006/2012

Assunto: Resposta Gararu/Se, 15 de Outubro 2012.

Senhor Diretor,

Em resposta ao oficio n° 3455/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, datado em 10 de
setembro de 2012, venho por meio deste encaminhar documentagdo requerida (
Certiddo de feito criminal da justiga estadual) de todos os diretores desta associagéo
para andamento do processo n° 53000.022193/10.

Desde ja renovamos votos de elevada estima e considerago.

Antenciosamente,

QERVICO (R ICG S -
Ainistério das “om . an
CONFIRE C.0M O Pl

16 JAN 2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNI(.-AQ()ES ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO
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“SEDEX>

$912240244/2008-DRISE
Prefetiwra Municipal de Garany

(ETIQUETA OU CARIMBO MP )

ASSOCIACAO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA DA CIDADE DE
GARARU - SE

RUA B, N© 26 — CONJUNTO NELSON RESFNDF















Continuacao do PARECER N° 1964/2012/LRM/SIL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

(iv) declaracao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico (fis.20 e 189); e

v) manifesta¢cdes de apoio a iniciativa (fls. 30/174).

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 14 (fl. 10), consta
a previsao de instituicdo de consetho comunitario, conforme preconiza ¢ art. 8° da Lei 9.612,
Ge 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacées de apoio, cuja andlise e
contabilizagéo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma &rea e que nao cptassem por se associar, segundo o disposta
nos 88 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipotese ora
em aprego, de tinica habilitada, ndc se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestagdo do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacGo a referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a andlise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

If - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consulteria no feito se faz necessario, em razdoe do
que preconiza a Lei Compiementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o0 que
inscreve o seu Capitulo Vi, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgdo administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Repubiica e ac Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compets,

especialmente:

i assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

HE exercer a coordenacao dos 6rgaos juridicos dos respectivos orgaos auténomos
e entidades vinculadas;

il- fixar a interpretacao da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagao e
coordenacgao quando nao houver orientacdo normativa do Advogado-Geral da

Uniag;

Iv- elaborar estudos e preparar informagges, por solicitacdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de ¢rgao ou enticade sob coordenagéo juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos

a) ouinstrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagao.

procedimentos retativos as outorgas para explora¢ao de servico de radiodifusdo comunitaria,

e diante de recomendacdo do Ministério Puiblico Federal, expediu a COTA n°

261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a adogdo de providéncias no

sentido da verificagao da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,

frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n® 4.117, de 1962 (CBT), lei de apllce;/
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9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar osf
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conforme se atesta a Nota Técnica n® 1606/2011/CGRC/SCE-MC, fls.286/288.

18. Em relagdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizacdio pleiteada nos
presentes autos, estas estao em consonancia com o estabelecido na legislacic, basicamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatorio Final da Secretaria de Servigos de Comunicacio Eletrénica.

19. Ainda foram carreadas aos autos as certidfdes criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do servico de
radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da
ANATEL, ndo foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da realizacao pela entidade
de servigo de radiodifusao ilegai, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacao do servico, estando cumprida a Recomendagao do D. Ministéric Pdblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, conscante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAQ

20. Com base nas informacdes apresentadas peta SCE em seu Relatorio Finat,
verifica-se que o processo se encentra devidamente munide dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacda para exploragdo do servico de radicdifusao comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6°, paragrafo Gnico, da Lei n® 9.612, de 1998.

21. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizacado, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil.

22. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, orgdo de execucao da
Advocacia-Geral da Uniae, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de obice juridico ao seu deferimento. Ag tempo em que pugnamos pelo
encaminhamentc dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de Comunicacéc
Eletrénica para prosseguimento. /\‘
|

i
!

A consideracao superior.

Brasitia, 7 de dezembro de i01 2
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SOCORRO JANA!NA M, LEONARDO _
Advooada da Uniao '
Coordenadora Juridica de Radiodifusdao Educativa e Comunitaria
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo EletrOnica
PROCESSO / DOCUMENTO N°: 53000.022193/2010-04
DESPACHO
De ordem, encaminhe-se ao Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Segue ato assinado pelo Sr. Ministro para ?ublicagﬁo.
Em 03/01/2013.
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PORTARIAN® 519 .DE 27 DE DEZEMBRO DE?201».

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso 1I do art. 92 € art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®

9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.022193/2010, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizacdo a Associacio de Radiodifusdo Comunitaria da
Cidade de Gararu, com sede na Rua B, n° 26 — Conjunto Nelson Resende - Centro, Municipio de
Gararu, Estado de Sergipe, para executar o Servico de Radiodifuséio Comunitaria, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade.

Paréagrafo (inico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 09° 58° 11” S e longitude em 37° 05 057 W,
utilizando a frequéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢fo, devendo a entidade iniciar a execugéo
do servigo, em caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢éo do ato de
deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

D

PAULO BERN ARDO STLVA
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